

| | | | |
|-------------------------|--|--|--|
| VALOR TOTAL | | R\$ 275.394,96 | |
| VALOR TOTAL POR EXTENSO | | duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos | |

| LOTE VI - MÓVEIS | | | | | | | | | | |
|------------------|--|--|----------|-----------------|------|-----|--|--------------|---|---------------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
| 1 | Armário em aço para sala de aula e secretaria | Armário fabricação em aço, em inox ou em aço esmaltado. Altura 150 cm, profundidade de 40 cm e comprimento de 60 cm as variações de mínimos e máximos podem ser de até 15% para +/- garantia de 1 ano. | AMAPÁ | ARMARIO 90 | und | 5 | mil duzentos e trinta e seis reais e sessenta e sete centavos | R\$ 1.236,67 | seis mil, cento e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos | R\$ 6.183,35 |
| 2 | Armário para utensílios de cozinha | Em aço com três portas superiores. Medida: 120 cm x 30 cm x 55 cm. Dimensões do tampo: L 120 cm x A. 85 cm x P. 53 cm. Três portas inferiores e uma gaveta. Cor branca e preta. Garantia de 01(um) ano. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ITATIAIA | ROSE | und | 3 | mil quinhentos e oitenta e cinco reais | R\$ 1.585,00 | quatro mil, setecentos e cinquenta e cinco reais | R\$ 4.755,00 |
| 3 | Arquivo tipo fichário | Arquivo tipo fichário em chapa de aço; quantidade de gavetas: 7 gavetas; medidas: altura 133,5 cm x largura 0,50 cm x profundidade 0,71, que comporte 120 fichas. | DIMOVESC | ARQUIVO 7GAV | und | 1 | dois mil, duzentos e um reais | R\$ 2.201,00 | dois mil, duzentos e um reais | R\$ 2.201,00 |
| 4 | Cabide para mochila | Cabide simples com acabamento metálico niquelado para colocar mochila, bolsas, entre outros utensílios, de alça. Dimensões: Altura: 3,0 centímetros, largura Total: 1,0 centímetro (parte que fica fixada na parede). Comprimento Total: (profundidade entre a ponta do gancho até a parede): 3,0 centímetros. | ALIANÇA | CABIDE MIOCHILA | und | 52 | dez reais e trinta e três centavos | R\$ 10,33 | quinhentos e trinta e sete reais e dezesseis centavos | R\$ 537,16 |
| 5 | Conjunto do aluno composto por uma mesa e quatro cadeiras (2 a 4 anos) | Conjunto do aluno composto por uma mesa e quatro cadeiras conforme especificações mínimas abaixo: a estrutura da mesa e cadeira deverá ser fabricada em tubo redondo 7/8, parede 18(1,20 mm) e medidas do tampo da mesa: 800mm x 800mm, fabricado em MDF: 15MM revestido nas duas faces cinza ou branco, topos encabeçados com fita de bordo termoplástica confeccionada em PVC medindo 15mm(largura)x3 mm (espessura) aproximadamente, com "Primer" na face de colagem, acabamento de superfície texturizado, na cor cinza, colada com adesivo "Hot Melting". possuir resistência ao arrancamento mínima de 70N. Centralizar ponto de início e término de aplicação da fita de bordo no ponto central e do lado oposto à borda de contato com o usuário. O ponto de encontro da fita de bordo não deve apresentar espaços ou deslocamentos que facilitem tentativa de seu arrancamento. A mesa deve ter altura total de 520 mm; a cadeira deve ter a altura do chão ao assento de 300mm, assento e encosto em polipropileno nas cores verde, amarela, vermelha e azul com medidas do assento de 300mm x 300mm e do encosto 300mm x 165mm. Todas as partes metálicas deverão ser fechadas nas suas extremidades com sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor cinza, fixadas à estrutura através de encaixe interno, pintura dos elementos metálicos em tinta pintura epóxi pó híbrida eletrostatica brilhante, polimerizado em estufa mínima 40 microômetros, na cor cinza liso; nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento anti-ferruginoso que assegure resistência a corrosão e soldas devem possuir superfície lisa e homogênea, não devendo apresentar pontos cortantes, superfícies ásperas ou escória; todos os encontros de tubos devem receber solda em todo o perímetro da união e deverão ser eliminados respingos e irregularidades de soldas, rebarbas e ter cantos agudos arredondados. Para fabricação desse conjunto é indispensável seguir detalhamentos e especificações, superfície lisa homogênea, superfícies ásperas ou escórias. Todas as medidas poderão atender variação de +/-5%. Prato de garantia mínima de 01 ano. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos em todas as medidas acima especificadas. | REFLEX | CJC-01 | conj | 10 | mil trezentos e quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos | R\$ 1.349,67 | treze mil, quatrocentos e noventa e seis reais e setenta centavos | R\$ 13.496,70 |



| | | | | | | | | | |
|----|--|--------------|-----------------|-----|----|--|-----------|--|-------------|
| 6 | Conjunto do aluno composto por uma mesa e uma cadeira com as seguintes especificações: estrutura da mesa e cadeira deverá ser fabricado em tubo quadrado 20x20 parede 18(1.20MM). Deve possuir tampo da mesa medindo 600x400MM, fabricado em resina plástica de alto impacto (ABS) nas cores verde, amarela, vermelha e azul contendo porta-lápis na parte frontal do tampo da mesa, medindo 475mm comprimento, 55mm largura, 15MM de profundidade; o tampo deve ser afiado na estrutura com 4 rebites de repuxo de alumínio 4,8x22 polido, altura total da mesa 590mm. Deve possuir cadeira com assento e encosto em polipropileno na cor verde, amarela, vermelha e azul com medidas do assento: 300mm e do encosto 300mm x 165mm; cadeira deve possuir altura do chão ao assento 350MM; suas partes metálicas deverão ser fechadas nas suas extremidades com sapatas em polipropileno copolímero virgem e sem cargas, injetadas na cor cinza, fixadas à estrutura através de encaixe interno. A estrutura deve ser com pintura dos elementos metálicos em tinta pintura epóxi pó híbrida eletrostática brilhante; polimerizado em estufa mínima de 40 micrometros, na cor cinza liso; nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento anti-ferruginoso que assegure a resistência à corrosão, soldas devem possuir superfície lisa, não devendo apresentar pontos cortantes, superfícies ásperas ou escoria. Todos os encontros de tubos devem receber solda em todo o perímetro da união. Deverão ser eliminados respingos e irregularidades de soldas, rebarbas e arredondados os cantos agudos. Prazo de garantia mínima de 01 ano. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos em todas as medidas acima especificadas. | REFLEX | CJA - 04 | und | 10 | setecentos e vinte e cinco reais | RS 725,00 | sete mil, duzentos e cinquenta reais | RS 7.250,00 |
| 7 | Estante em aço, multiuso. 06 prateleiras, dimensões: altura 198 cm x largura 92 cm x profundidade 30 cm, com variação de 1 cm para mais ou para menos, acabamento com tratamento anti-ferruginoso e fosfatizante, na cor cinza, que suporte uma sobrecarga distribuída de até 25 kg por prateleiras. Garantia de 01 um ano. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | AMAPÁ | DUPLA FLEX | und | 7 | quinhentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos | RS 522,33 | três mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos | RS 3.656,31 |
| 8 | Mesa para computador uso adulto. Em 100% MDF com tampo de 25mm de espessura, uma gaveta e tampo deslizante para teclado e mouse, cor: marfim, dimensões: largura: 120mm, altura: 750mm, profundidade: 600mm. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLENO MOVEIS | MESA LIGHT | und | 6 | quinhentos e trinta e cinco reais | RS 535,00 | três mil, duzentos e dez reais | RS 3.210,00 |
| 9 | Cadeira para bió e para laboratório de informática (8 para direção, secretária, professor e 12 para laboratório). Cadeiras giratorias com braços, espaldar médio, assento e encosto em compensado multi laminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/m³, com apoio dorso lombar, com capa de polipropileno anti-alérgico em alta resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290g/m, mecanismo relax com bloqueio e regulagem permanente gás, base em aço com 5 hastes, pintura em epóxi pó na cor preta, encosto em 7 posições na altura, rodízio duplos em nylon, revestimento em tecido azul, fogo retardante. Braços reguláveis com alma de aço e apoia braços em poliuretano com regulagem em cinco posições. Medidas 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. OBS: as poltronas devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 1 (um) ano. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLENO MOVEIS | JS GIRATORIA | und | 10 | quinhentos e quarenta e três reais | RS 543,00 | cinco mil, quatrocentos e trinta reais | RS 5.430,00 |
| 10 | Cadeira para Sala de Reunião. Cadeira fixa com braço, espaldar médio, assento e encosto em compensado multi laminado anatômico, espuma de poliuretano injetada em densidade de 40 a 50kg/m³, com apoio dorso lombar, com capa de polipropileno anti-alérgico em alta resistência a propagação de rasgos além de baixa deformação. Solidez à luz classe 5, pilling padrão 5, peso 280/290g/m, base em aço, pintura em epóxi pó na cor preta, encosto fixo, revestimento em tecido fogo retardante, na cor azul. Braços fixos e apoia braços em poliuretano. Medidas: 580 mm de largura x 580 mm de profundidade x 900/1000 mm de altura. As cadeiras devem estar de acordo com a ABNT 13.962 e ter garantia de 1 (um) ano. Serão toleradas variações de 10% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLENO MOVEIS | FIXA SECRETARIA | und | 8 | trezentos e oitenta e oito reais | RS 388,00 | três mil, cento e quatro reais | RS 3.104,00 |



| | | | | | | | | | | |
|----|---------------------------|--|---------------|----------------------|-----|---|---|--------------|--|--------------|
| 11 | Mesa para professor | Mesa para professores em madeira MDF de 15mm com tampo e tapa-coxa revestido com madeirado; medidas: 120cm de comprimento; 60cm de largura; As variações de mínimos e máximos podem ser de até 15% para mais ou para menos. Garantia de 01(um) ano. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | REFLEX | CJP - 01 | und | 6 | quatrocentos e sessenta reais e sete centavos | R\$ 460,67 | dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e dois centavos | R\$ 2.764,02 |
| 12 | Mesa para reunião | Mesa reunião, tampo com dimensões, diâmetro de 1,20m e altura aproximada de 0,74 m, admitindo de até 20% para mais e de até 5% para menos, exceto para as medidas de espessura. Tampo confeccionado em MDF (Medium Density Fiber) com 25 mm de espessura, revestido em ambas as faces com laminado melamínico de baixa pressão na cor argila. Bordas arredondadas em PVC maciço. Sob tampo deverá prover de buchas metálicas, tantas quantas forem necessárias para fixação da estrutura. Estrutura de sustentação do tampo. Estrutura em aço, fosfatada através de banhos de imersão, pintada em epóxi na cor cinza grafite, pelo sistema eletroestático curado em estufa. Tubo central com 1,5 mm de espessura e com 75 mm de diâmetro, com 04(quatro) suportes de apoio do tampo com seção quadrada de 30 x 30 mm com 1,5 mm de espessura, ou medidas aproximadas, fixada ao tampo por bucha (liga de metal não ferrosa) ou similar e parafusos rosca métrica. Base com 05(cinco) patas seção retangular de 60 x 30 mm, com 1,5 mm de espessura, ou medidas aproximadas, com sapatas reguladoras de nível e parafusos rosca métrica. Acabamentos: Acabamento das superfícies de trabalho laminado melamínico na cor argila. Peças metálicas com acabamento em pintura epóxi-pó pelo sistema eletroestático, na cor cinza grafite. Será observada a perfeita aplicação dos diversos acabamentos, em termos de regularidade e ausência de imperfeições ou rebarbas. Observações: Não será admitido o uso de nenhum parafuso fixado diretamente no MDF. Materiais novos e de primeira qualidade. Características gerais obedecendo a NR 17, NBR 13966/2008, aplicando as definições da NBR 13960/1997, prazo de garantia mínima de 01 ano. Serão toleradas variações de 10% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLENO MOVEIS | REUNIÃO | und | 1 | novecientos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos | R\$ 927,67 | novecientos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos | R\$ 927,67 |
| 13 | Poltrona para amamentação | Em corino branco com estrutura em madeira de pinus e eucalipto de reflorestamento com imunização contra mofo, cupim e microorganismos. A sustentação do assento e encosto com cintas elásticas de alta resistência. O travamento de estrutura com grampos fixados com grampoadores pneumáticos. Sistema de balanço em madeira com molas fixadas com parafusos Medidas: altura: 100 cm; largura: 74 cm; profundidade: 80cm; altura do assento: 42 cm; espaço livre do assento: 47cm de largura por 47cm profundidade; altura do braço ref. assento: 22 cm; espaço livre do encosto: 47cm de largura por 60cm altura; acabamento inferior: tela de Ráfia; Espumas: espuma de poliuretano; assento: densidade D-23; braço: densidade D-20; encostos: densidade D-20. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | CAROLINA BABY | POLTRONA AMAMENTAÇÃO | und | 3 | mil setecentos e noventa e três reais | R\$ 1.793,00 | cinco mil, trezentos e setenta e nove reais | R\$ 5.379,00 |
| 14 | Berço | Berço com grades em MDF na cor branca acetinada, medindo 130 cm de comprimento x 60 cm de largura, com estrado ajustável, sem gavetas, sendo o espaçamento das grades laterais no máximo 6,5cm e o espaçamento entre as grades e o estrado deverá ter no máximo 2,5cm. Os cantos, partes protuberantes, cantoneiras, dobradiças e suportes devem ser chanfrados, ou seja, não devem ter pontas nem arestas, para não machucar o bebê ou manipular; a altura final das grades deverá possuir 60 cm a partir do estrado; medidas: altura: 120 cm; profundidade: 60 cm; largura: 6cm. Prazo de garantia mínima de 01 ano. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | BATROL | BERÇO GRADES MDF | und | 7 | setecentos e noventa e seis reais | R\$ 796,00 | cinco mil, quinhentos e setenta e dois reais | R\$ 5.572,00 |



| | | | | | | | | | | |
|--|---------------------|---|--------|----------|------|---|--|--------------|---|---------------|
| 15 | Conjunto Refeitório | Conjunto Refeitório Infantil - MESA: Tampo: MDF de 15mm, Revestido em Fôrma. Cantos Arredondados, Bordas: perfil em PVC tipo "T"; Material: Tubo de Aço Redondo, diâmetro 22,22mm(7/8); Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão, Pintura: Epóxi-pó, Ponteiros: Externas em Polipropileno Injetado. Dimensões: Comprimento: 2.400mm, Profundidade: 800mm, Altura Total : 520mm. O tampo da mesa deve ter fita de bordo termoplástica confeccionada em PVC medindo 15mm(largura)x3 mm (espessura) aproximadamente, com "Primer" na face de colagem, acabamento de superfície texturizado, na cor cinza, colada com adesivo "Hot Melting", possuir resistência ao arrancamento mínima de 70N. Centralizar ponto de início e término de aplicação da fita de bordo no ponto central e do lado oposto à borda de contato com o usuário. O ponto de encontro da fita de bordo não deve apresentar espaços ou deslocamentos que facilitem tentativa de seu arrancamento. CADEIRA: Acento e Encosto: material: MDF de 15mm, Revestido em Fôrma, Cantos, Arredondados, Bordas: perfil de PVC tipo "T". - Estrutura: Material: tubo de Aço Redondo, medidas do assento: 300mmx295mm e do encosto: 290mmx170mm, sem abas laterais, Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão,Pintura: Epóxi-pó, Ponteiros: Externas em Polipropileno Injetado. Dimensões: Comprimento: 300mm, Profundidade:300mm, Altura até o assento: 300mm, Altura Total: 580mm. Quantidade total de cadeiras 08(oito) unidades. Cores da mesa e das cadeiras: vermelha, verde, amarela, azul. Garantia: 1 ano. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | REFLEX | CJR - 01 | conj | 5 | dois mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta e sete centavos | R\$ 2.281,67 | onze mil, quatrocentos e oito reais e trinta e cinco centavos | R\$ 11.408,35 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | |
| R\$ 75.874,56 | | | | | | | | | | |
| setenta e cinco mil, oitocentos e setenta e quatro reais e seis centavos | | | | | | | | | | |

| LOTE VII - MATERIAL INFANTIL AMPLA PARTICIPAÇÃO | | | | | | | | | |
|---|----------------------------------|--|----------|--------------------|-----|-----|---|--------------|---|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 1 | Banheira com suporte | Banheira com suporte dobrável, possuindo saboneteira adequadamente posicionada e mangueira para escoamento da água, com tanque anatômico, de fácil limpeza, sem reentrâncias que possam acumular sujeira. Material: tubos de ferro, plásticos de engenharia, polipropileno e polietileno, rebites, parafusos e arruelas. Design: leve e prática. Capacidade aprox.: 25 litros. Peso suportado: até 30kg considerando-se a criança com 10kg e o restante de água. Peso aprox. do produto: 4,1 Kg. Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 79 x 84 x 60 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal. | PLASUTIL | BANHEIRA PLAST 23L | und | 10 | trezentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 342,33 | três mil, quatrocentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos |
| 2 | Colchão para berço | Colchão para berço, nas medidas de 130 cm de comprimento x 60 cm de largura e 12 cm de espessura com densidade D18 ou D20 conforme norma da ABNT NBR 13579-2, elaborada no Comitê Brasileiro de Mobiliário (ABNT/CB-15) e pela Comissão e Estudo de Colchão (CE-15.002.04). Revestido com material têxtil limpo e sem rasgos, conforme tabela 1 da Norma anteriormente citada: o fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés; revestimento de malha (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano; deverá possuir 51% de viscosidade e 49% de políéster, revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado em uma das faces; obs: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: anti ácaro e antialérgica. embalagem: o colchão deverá ser embalado em plástico transparente de forma a impedir a entrada de poeira e insetos. | GAZIN | COLCHÃO BERÇO | und | 25 | quinhentos e vinte e cinco reais | R\$ 525,00 | treze mil, cento e vinte e cinco reais |
| 3 | Colchonete para salas de repouso | Colchonete para salas de repouso, nas medidas de 185 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5 cm de espessura, com revestimento externo resistente em couro na cor azul real, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces; estrutura interna com lâmina de espuma selada D33; obs: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: anti ácaro e antialérgica. | GAZIN | COLCHONETE SALAS | und | 150 | duzentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 297,33 | quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos |
| 4 | Armário de farmácia | 6 prateleiras fixas e 5 reguláveis. Portas com fecho magnético e fechadura, equipadas com 2 prateleiras escamoteáveis que funcionam como bancada. 2 cruzes verdes e 1 prancha de autoclantes para otimizar a arrumação. Com fechadura (2 chaves incluídas). Medidas: L x P x A (cm): largura: 52; profundidade: 20; altura 54. | CMB | ARM006A | und | 3 | mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos | R\$ 1.895,33 | cinco mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e noventa e nove centavos |

DEPARTAMENTO DE PREÇOS E CUSTOS
PÁGINA 728
R\$ 5.685,99

| | | | | | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|---------------|--------------------------|------|-----|--|--------------|--|---------------|
| 5 | Caixa grande para guardar brinquedos | Caixas em plástico infantil com tema infantil, para guardar brinquedos; medida: 37 x 40 x 56cm. | SANREMO | CX GRANDE | und | 11 | cento e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos | R\$ 174,67 | mil novecentos e vinte e um reais e trinta e sete centavos | R\$ 1.921,37 |
| 6 | Caneca | Em plástico polipropileno com alça, capacidade de 300 ml; colorida. | MERCONPLAS | CANECA PLAST 300ML | und | 350 | três reais e setenta e um centavos | R\$ 3,71 | mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos | R\$ 1.298,50 |
| 7 | Colher de sobremesa | Em aço inox; tamanho: largura: 36mm x altura: 14 mm x comprimento: 164mm | TAUMER INOX | COLHER SOBREMESA INOX | und | 350 | cinco reais e vinte e quatro centavos | R\$ 5,24 | mil oitocentos e trinta e quatro reais | R\$ 1.834,00 |
| 8 | Colher de sopa | Em aço inox; tamanho: largura: 47mm x altura 23mm x comprimento 176 mm. Peso 0,54 kg. | TAUMER INOX | COLHER SOPA INOX | und | 350 | cinco reais | R\$ 5,00 | mil setecentos e cinquenta reais | R\$ 1.750,00 |
| 9 | Mamadeira para leite | Em plástico polipropileno e atóxico; Capacidade volumétrica: 240ml; altamente resistente, inodora, esterilizável até 121 graus célsius, gargalo higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes bico de silicone atóxico, anti- alérgico, inodoro e insípido,fabricada de acordo com a NBR 13793. | KUKA | MAMADEIRA PLAST 240ML | und | 50 | vinte e dois reais e dezesseis centavos | R\$ 22,16 | mil cento e oito reais | R\$ 1.108,00 |
| 10 | Mamadeira para água | Clássica, colorida; capacidade: 120ml; bico de silicone, frasco em policarbonato altamente resistente a impactos e de alta durabilidade. | KUKA | MAMADEIRA 120ML | und | 30 | vinte e um reais e cinquenta centavos | R\$ 21,50 | seiscentos e quarenta e cinco reais | R\$ 645,00 |
| 11 | Depósito para mamadeira | Em plástico propileno. Caixa Prática com capacidade para 6,8 lts; Tamanho: altura: 125 mm x largura: 233mm x comprimento; diâmetro: 320mm | SANREMO | DEPOSITO MAMADEIRA 6,8L | und | 6 | oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos | R\$ 87,49 | quinhentos e vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos | R\$ 524,94 |
| 12 | Escova para higiene de mamadeira | Em cabo de polipropileno, cerdas em nylon e núcleo em arame de aço inoxidável, coberto com Polietileno tereftalato (PET); em nylon de alta qualidade, Deve ser acompanhada de escova pequena para limpeza do bico da mamadeira. | PAIS E FILHOS | ESCOVA HIGIENE MAMADEIRA | und | 30 | vinte e sete reais e setenta e seis centavos | R\$ 27,76 | oitocentos e trinta e dois reais e oitenta centavos | R\$ 832,80 |
| 13 | Lixeira para fraldas descartáveis | Em plástico de polipropileno, com tampa e pedal, capacidade para 50l, altura:41cm; larg:32cm;compr:33-50l. | SANREMO | LIXEIRA PLAST PP 50L | und | 6 | cento e noventa e dois reais e setenta e três centavos | R\$ 192,73 | mil cento e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos | R\$ 1.156,38 |
| 14 | Lixeira para sala | Lixeira com tampa e pedal, com plástico reciclado, com cesto interno para auxiliar a remoção; capacidade 10 litros; diâmetro: 260mm; formato: redondo; tamanho: 310mm de altura, material: polipropileno, tampa- polipropileno; balde: polipropileno; pedal: polipropileno. | SANREMO | LIXEIRA PEDAL 10L | und | 11 | cento e vinte e três reais e trinta e três centavos | R\$ 123,33 | mil trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos | R\$ 1.356,63 |
| 15 | Lixeira seletiva | Conjuntos de lixeira coleta seletiva em fibra de vidro, cap.50l. Fabricados em aço eletrogalvanizado; material diferenciado do aço comum, devido um processo de galvanização que permite uma durabilidade e qualidade apuradas na fabricação dos produtos. Pintura final a pó eletrostática que garante uma proteção contra ferrugem e corrosão. Anti-chamas, anti-ferrugem, anti-corrosão. | BRALIMPIA | CIT LIXEIRA SELETIVA 50L | conj | 5 | cinco mil, trezentos e seis reais e sessenta e sete centavos | R\$ 5.306,67 | vinte e seis mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e cinco centavos | R\$ 26.533,35 |
| 16 | Móveis coloridos | Móvel musical para ser fixado em berço e carrinho; mecanismo à corda, com música e movimento rotativo; Com haste para ser movida de um lado para outro; Os animais devem ser macios e coloridos, adaptados corretamente, para fácil visualização do bebê; Dimensões: Altura: 25,5cm; Largura: 33cm; Peso: 0,80kg | BUBA | MOBILES MUSICAL | und | 27 | cento e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos | R\$ 182,75 | quatro mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos | R\$ 4.934,25 |



| | | | | | | | | | | |
|---|--|--|------------|-------------------------|-----|-----|--|------------|--|--------------|
| 17 | Lixeira para dependência s internas da creche (cozinha e área de serviço e berçário para fraldas descartáveis) | Lixeira com pedal e tampa em plástico rígido, com pedal metálico, fabricada em processo de rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com tratamento em UV; pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada; dobradiça traseira fixada em suporte reforçado e preso à lixeira por 04 parafusos; chapa da dobradiça arrebiteada na tampa; medida Externa : 71,0 x 44,5 x 37,0; medida Interna : 60,0 x 39,0 x 24,0; capacidade: 50 litros. | SANREMO | LUXEIRA PEDAL PLAST SOL | und | 11 | duzentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos | R\$ 253,33 | dois mil, setecentos e oitenta e seis reais e sessenta e três centavos | R\$ 2.786,63 |
| 18 | Prato para refeição | Em aço inox; grande; Dimensão: largura 60mm; altura 130mm; profundidade: 80 mm | TRAMONTINA | PRATO INOX | und | 350 | dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos | R\$ 16,55 | cinco mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos | R\$ 5.792,50 |
| 19 | Tigela para sobremesa | Em melamina Características: formato oval; Dimensões: 12x15x6 cm | BESTFER | TIGELA SOBREMESA OVAL | und | 350 | dez reais e vinte centavos | R\$ 10,20 | três mil, quinhentos e setenta reais | R\$ 3.570,00 |
| 20 | Saboneteira | Em plástico; tipo polipropileno; cor branca com peça em forma de peneira para evitar acúmulo de água; fácil de limpar e com material de qualidade e resistente; tamanho: 13 x 8 cm. | PLASUTIL | SABONETEIRA PLAST | und | 25 | noventa e nove reais e trinta e três centavos | R\$ 99,33 | dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos | R\$ 2.483,25 |
| 21 | Almofadas Grandes | Tamanho: 50x50; cor: branca; especificações: 72% algodão + 28% Poliéster; impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, antifungo. | BOM SONO | ALMOFADA GRANDE | und | 50 | cento e trinta e nove reais e sessenta e três centavos | R\$ 139,63 | seis mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos | R\$ 6.981,50 |
| 22 | Almofadas Pequenas | Tamanho: 30 x 30; especificações: 72% algodão + 28% poliéster - impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, Antifungo. | BOM SONO | ALMOFADAS PEQ | und | 50 | oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos | R\$ 82,67 | quatro mil, cento e trinta e três reais e cinquenta centavos | R\$ 4.133,50 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | |
| R\$ 136.476,39 | | | | | | | | | | |
| cento e trinta e seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos | | | | | | | | | | |

| LOTE VIII - MATERIAL INFANTIL | | | | | | | | | |
|-------------------------------|----------------------|---|----------|--------------------|-----|-----|--|-------------|--------------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL |
| 1 | Banheira com suporte | Banheira com suporte dobrável, possuindo saboneteira adequadamente posicionada e mangueira para escoamento da água, com tanque anatômico, de fácil limpeza, sem reentrâncias que possam acumular sujeira. Material: tubos de ferro, plásticos de engenharia, polipropileno e polietileno, rebites, parafusos e arruelas. Design: leve e prática. Capacidade aprox.: 25 litros. Peso suportado: até 30kg considerando-se a criança com 10kg e o restante de água. Peso aprox. do produto: 4,1 Kg. Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 79 x 84 x 60 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal. | PLASUTIL | BANHEIRA PLAST 25L | und | 6 | trezentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 342,33 | R\$ 2.053,98 |



| | | | | | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|---------------|--------------------------|-----|----|---|--------------|---|---------------|
| 2 | Colchão para berço | Colchão para berço, nas medidas de 130 cm de comprimento x 60 cm de largura e 12 cm de espessura com densidade D18 ou D20 conforme norma da ABNT NBR 13579-2, elaborada no Comitê Brasileiro de Mobilário (ABNT/CB-15) e pela Comissão e Estudo de Colchão (CE-15.002.04). Revestido com material têxtil limpo e sem rasgos, conforme tabela 1 da Norma anteriormente citada; o fechamento do colchão pode ser feito com material têxtil tipo viés; revestimento de malha (acolchoado), costurado ou soldado em material têxtil sobre lâmina de espuma 100% poliuretano; deverá possuir 51% de viscosse e 49% de poliéster, revestimento plástico impermeável, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado em uma das faces; obs. os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: anti ácaro e anti-alérgica. embalagem: o colchão deverá ser embalado em plástico transparente de forma a impedir a entrada de poeira e insetos. | GAZIN | COLCHÃO BERÇO | und | 7 | quinhentos e vinte e cinco reais | R\$ 525,00 | três mil, seiscentos e setenta e cinco reais | R\$ 3.675,00 |
| 3 | Colchonete para salas de repouso | Colchonete para salas de repouso, nas medidas de 185 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5 cm de espessura, com revestimento externo resistente em couro na cor azul real, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces; estrutura interna com lâmina de espuma selada D33; obs: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: anti ácaro e anti-alérgica. | GAZIN | COLCHONETE SALAS | und | 50 | duzentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 297,33 | quatorze mil, oitocentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos | R\$ 14.866,50 |
| 4 | Armário de farmácia | 6 prateleiras fixas e 5 reguláveis. Portas com fecho magnético e fechadura, equipadas com 2 prateleiras escamoteáveis que funcionam como bancada, 2 cruzes verdes e 1 prancha de autocolantes para otimizar a arrumação. Com fechadura (2 chaves incluídas). Medidas: L x P x A (cm): largura: 52; profundidade: 20; altura 54. | CMB | ARM006A | und | 1 | mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos | R\$ 1.895,33 | mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos | R\$ 1.895,33 |
| 5 | Caixa grande para guardar brinquedos | Caixas em plástico infantil com tema infantil, para guardar brinquedos; medida: 37 x 40 x 56cm. | SANREMO | CX GRANDE | und | 5 | cento e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos | R\$ 174,67 | oitocentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos | R\$ 873,35 |
| 6 | Caneca | Em plástico polipropileno com alça, capacidade de 300 ml; colorida | MIRCONPLAS | CANILCA PLAST 300ML | und | 50 | três reais e setenta e um centavos | R\$ 3,71 | cento e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos | R\$ 185,50 |
| 7 | Colher de sobremesa | Em aço inox; tamanho: largura: 36mm x altura: 14 mm x comprimento: 164mm | TAUMER INOX | COLHER SOBREMESA INOX | und | 50 | cinco reais e vinte e quatro centavos | R\$ 5,24 | duzentos e sessenta e dois reais | R\$ 262,00 |
| 8 | Colher de sopa | Em aço inox; tamanho: largura: 47mm x altura 23mm x comprimento 176 mm. Peso 0,54 kg. | TAUMER INOX | COLHER SOPA INOX | und | 50 | cinco reais | R\$ 5,00 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 |
| 9 | Madeira para leite | Em plástico polipropileno e atóxico; Capacidade volumétrica: 240ml; altamente resistente, inodora, esterilizável até 121 graus Celsius, gargalo higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes bico de silicone atóxico, anti- alérgico, inodoro e insípido, fabricada de acordo com a NBR 13793. | KUKA | MAMADEIRA PLAST 240ML | und | 14 | vinte e dois reais e dezesseis centavos | R\$ 22,16 | trezentos e dez reais e vinte e quatro centavos | R\$ 310,24 |
| 10 | Madeira para água | Clássica, colorida; capacidade: 120ml; bico de silicone, frasco em policarbonato altamente resistente a impactos e de alta durabilidade. | KUKA | MAMADEIRA 120ML | und | 10 | vinte e um reais e cinquenta centavos | R\$ 21,50 | duzentos e quinze reais | R\$ 215,00 |
| 11 | Depósito para mamadeira | Em plástico propileno. Caixa Prática com capacidade para 6,8 lts; Tamanho: altura: 125 mm x largura: 233mm x comprimento; diâmetro: 320mm | SANREMO | DEPOSITO MAMADEIRA 6.8L | und | 2 | oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos | R\$ 87,49 | cento e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos | R\$ 174,98 |
| 12 | Escova para higiene de mamadeira | Em cabo de polipropileno, cerdas em nylon e núcleo em arame de aço inoxidável, coberto com Polietileno tereftalato (PET); em nylon de alta qualidade. Deve ser acompanhada de escova pequena para limpeza do bico da mamadeira. | PAIS E FILHOS | ESCOVA HIGIENE MAMADEIRA | und | 10 | vinte e sete reais e setenta e seis centavos | R\$ 27,76 | duzentos e setenta e sete reais e sessenta centavos | R\$ 277,60 |



| | | | | | | | | | | |
|-------------------------|--|---|------------|--------------------------|------|----|--|--------------|---|---------------|
| 13 | Lixeira para fraldas descartáveis | Em plástico de polipropileno, com tampa e pedal, capacidade para 50l, altura: 41cm; larg: 32cm; compr: 33-50l. | SANREMO | LIXEIRA PLAST PP 50L | und | 2 | cento e noventa e dois reais e setenta e três centavos | R\$ 192,73 | trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e seis centavos | R\$ 385,46 |
| 14 | Lixeira para sala | Lixeira com tampa e pedal, com plástico reciclado, com cesto interno para auxiliar a remoção; capacidade 10 litros; diâmetro: 260mm; formato: redondo; tamanho: 310mm de altura; material: polipropileno, tampa: polipropileno; balde: polipropileno; pedal: polipropileno. | SANREMO | LIXEIRA PEDAL 10L | und | 5 | cento e vinte e três reais e trinta e três centavos | R\$ 123,33 | seiscentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos | R\$ 616,65 |
| 15 | Lixeira seletiva | Conjuntos de lixeira seletiva em fibra de vidro, cap.50l. Fabricados em aço eletro galvanizado; material diferenciado do aço comum, devido um processo de galvanização que permite uma durabilidade e qualidade apuradas na fabricação dos produtos. Pintura final a pó eletrostática que garante uma proteção contra ferrugem e corrosão. Anti-chamas, anti-ferrugem, anti corrosão. | BIALIMPIA | CJT LIXEIRA SELETIVA 50L | conj | 3 | cinco mil, trezentos e seis reais e sessenta e sete centavos | R\$ 5.306,67 | quinze mil, novecentos e vinte reais e um centavo | R\$ 15.970,01 |
| 16 | Móveis coloridos | Móvel musical para ser fixado em berço e carrinho; mecanismo à corda, com música e movimento rotativo; Com haste para ser movida de um lado para outro: Os animais devem ser macios e coloridos, adaptados corretamente, para fácil visualização do bebê; Dimensões: Embalagem: Altura: 25,5cm; Largura: 33cm; Peso: 0,80kg | BUBA | MOBILES MUSICAL | und | 5 | cento e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos | R\$ 182,75 | noventa e treze reais e setenta e cinco centavos | R\$ 913,75 |
| 17 | Lixeira para dependência s internas da creche (cozinha e área de serviço e berçário para fraldas descartáveis) | Lixeira com pedal e tampa em plástico rígido, com pedal metálico, fabricada em processo de rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com tratamento em UV; pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada, dobradiça traseira fixada em suporte reforçado e preso à lixeira por 04 parafusos; chapa da dobradiça arrebitada na tampa, medida Externa : 71,0 x 44,5 x 37,0, medida Interna : 60,0 x 39,0 x 24,0, capacidade: 50 litros. | SANREMO | LIXEIRA PEDAL PLAST 50L | und | 5 | duzentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos | R\$ 253,33 | mil duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos | R\$ 1.266,65 |
| 18 | Prato para refeição | Em aço inox grande; Dimensão: largura 60mm; altura 130mm; profundidade: 80 mm | TRAMONTINA | PRATO INOX | und | 50 | dezesesseis reais e cinquenta e cinco centavos | R\$ 16,55 | oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos | R\$ 827,50 |
| 19 | Tigela para sobremesa | Em melamina. Características: formato oval ; Dimensões: 12x15x6 cm | BESTFER | TIGELA SOBREMESA OVAL | und | 50 | dez reais e vinte centavos | R\$ 10,20 | quinhentos e dez reais | R\$ 510,00 |
| 20 | Saboneteira | Em plástico; tipo polipropileno; cor: branca com peça em forma de peneira para evitar acúmulo de água; fácil de limpar e com material de qualidade e resistente; tamanho: 13 x 8 cm. | PLASUTIL | SABONETEIRA PLAST | und | 7 | noventa e nove reais e trinta e três centavos | R\$ 99,33 | seiscentos e noventa e cinco reais e trinta e um centavos | R\$ 695,31 |
| 21 | Almofadas Grandes | Tamanho: 50x50; colorida; especificações: 72% algodão + 28% Poliéster; impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, antifungo. | BOM SONO | ALMOFADA GRANDE | und | 10 | cento e trinta e nove reais e sessenta e três centavos | R\$ 139,63 | mil trezentos e noventa e seis reais e trinta centavos | R\$ 1.396,30 |
| 22 | Almofadas Pequenas | Tamanho: 30 x 30; especificações: 72% algodão + 28% poliéster - impermeável, resistente aos raios solares, resistente ao esgarçamento, Antifungo. | BOM SONO | ALMOFADAS PEQ | und | 10 | oitenta e dois reais e sessenta e sete centavos | R\$ 82,67 | oitocentos e vinte e seis reais e setenta e sete centavos | R\$ 826,70 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | R\$ 48.397,81 | |
| VALOR TOTAL POR EXTENSO | | | | | | | | | quarenta e oito mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos | |



LOTE IX - BRINQUEDOS INFANTIS AMPLA PARTICIPAÇÃO

| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
|------|--|--|------------|----------------------------|-----|------|--|-------------|---|---------------|
| 1 | Bonecas brancas 34cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 34cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor branca. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE BRANCA | und | 10 | cento e sete reais e oito centavos | R\$ 107,08 | mil e setenta reais e oitenta centavos | R\$ 1.070,80 |
| 2 | Bonecas negras 34cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 34cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor negra. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE NEGRO | und | 10 | cento e trinta e cinco reais | R\$ 135,00 | mil trezentos e cinquenta reais | R\$ 1.350,00 |
| 3 | Bonecas brancas 25cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 25cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor branca. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE BRANCA | und | 10 | cento e sete reais e vinte e sete centavos | R\$ 107,27 | mil e setenta e dois reais e setenta centavos | R\$ 1.072,70 |
| 4 | Bonecas negras 25cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 25cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor negra. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE NEGRO | und | 10 | cento e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 134,44 | mil trezentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos | R\$ 1.344,40 |
| 5 | Carrinho de bonecas | Armação de plástico; assento de tecido; dimensão: altura: 67cm; largura: 38cm; comprimento: 57cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | COTIPLAS | CARRINHO BONECA PLAST | und | 18 | quatrocentos e três reais | R\$ 403,00 | sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais | R\$ 7.254,00 |
| 6 | Kit cozinha 1 (brinquedo) | Plástico; peças: 5 pratos, 5 colheres, 5 garfos, 5 facas, 5 xícaras, 5 copos. | ZUCA TOYS | KIT COZINHA PLAST | kit | 11 | setenta e dois reais e oitenta e sete centavos | R\$ 72,87 | oitocentos e um reais e cinquenta e sete centavos | R\$ 801,57 |
| 7 | Kit cozinha 2 (brinquedo) | Plástico; Peças: 4 peças para manípulos, c/ tampa, 3 panelas com tampa, 1 frigideira, 1 escumadeira, 1 espátula, 1 concha. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZUCA TOYS | KIT COZINHA PLAST | kit | 11 | noventa e três reais e vinte e três centavos | R\$ 93,23 | mil e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos | R\$ 1.025,33 |
| 8 | Escorredor de louça (brinquedo) | Em plástico com no mínimo 09 (nove) acessórios que possam ser manuseados por crianças a partir de 3 anos. Medidas: comprimento: 23,5cm; altura: 22cm; largura: 5cm. Certificado pelo INMETRO. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERPLAS | ESCORREDOR LOUÇA PLAST | und | 11 | cento e vinte e três reais e noventa e seis centavos | R\$ 123,96 | mil trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e seis centavos | R\$ 1.363,56 |
| 9 | Kit para carne em plástico (brinquedo) | Plástico, tamanho: 10Cm, 6 peças: tabua, martelo, garfo, faca. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | CIM-TOYS | KIT CARNE PLAST | kit | 11 | sessenta e seis reais e dez centavos | R\$ 66,10 | setecentos e vinte e sete reais e dez centavos | R\$ 727,10 |
| 10 | Fogão (brinquedo) | Plástico, 4 bocas, peso 1,4Kg; dimensões: altura x comprimento x largura: 56 x 40 x 26 cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ROMA | FOGÃO BRINQUEDO 4BOCAS | und | 11 | trezentos e quatro reais e setenta e três centavos | R\$ 304,73 | três mil, trezentos e cinquenta e dois reais e três centavos | R\$ 3.352,03 |
| 11 | Livros de literatura infantil | Tecido, Almofadado, tam. 26 x 26cm; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 60 | cinquenta e três reais e dez centavos | R\$ 53,10 | três mil, cento e oitenta e seis reais | R\$ 3.186,00 |
| 12 | Livros de literatura infantil | Plástico, tam. 13 x 13cm; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 60 | trinta e dois reais e sessenta e três centavos | R\$ 32,63 | mil novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos | R\$ 1.957,80 |
| 13 | Livros de literatura infantil | Cartonado, tam. 20 x 27cm; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 2000 | quarenta e nove reais e sete centavos | R\$ 49,67 | noventa e nove mil, trezentos e quarenta e nove reais | R\$ 99.340,00 |



| | | | | | | | | | | |
|----|---------------------------------|---|------------|----------------------------|-----|-----|--|------------|--|---------------|
| 14 | Livros de literatura infantil | Prosa, verso e quadrinhos; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 500 | quarenta e dois reais e noventa e nove centavos | R\$ 42,99 | vinete e um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais | R\$ 21.495,00 |
| 15 | Passa roupa (brinquedo) | Plástico, tamanho: A 57cm x C 40cm, contém tábua, ferro, 3 cabides e 1 cabideiro. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DM TOYS | PASSA ROUPINHA BRINQUEDO | und | 11 | cento e vinte e três reais e quarenta e sete centavos | R\$ 123,47 | mil trezentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos | R\$ 1.358,17 |
| 16 | Fantasia para criança | Em Tecido: modelos: Batman, príncipe, Branca de Neve, Bela Adormecida, Moranginho, Boneca Emilia, Visconde de Sabugosa, Cuca, Saci Pererê (personagens do Sítio do Pica Pau Amarelo). | YAS | FANTASIAS CRIANÇA | und | 110 | cento e quarenta e sete reais e sessenta e três centavos | R\$ 147,63 | dezesseis mil, duzentos e trinta e nove reais e trinta centavos | R\$ 16.239,30 |
| 17 | Blocos lógicos coloridos em MDF | Madeira MDF, pintado com tinta à base de água atóxica. 48 peças, 8x8cm, a partir de 3 anos. | CARLU | BLOCO LOGICOS MDF | kit | 10 | cento e quarenta e dois reais e noventa e sete centavos | R\$ 142,97 | mil quatrocentos e vinte e nove reais e setenta centavos | R\$ 1.429,70 |
| 18 | Blocos lógicos coloridos em EVA | Em EVA, 6 cartelas, tam. 19 x 19cm contendo 48 peças geométricas. Idade: a partir de 3 anos. | IBEL | BLOCO LOGICOS EVA | kit | 6 | oitenta e dois reais e trinta centavos | R\$ 82,30 | quatrocentos e noventa e três reais e oitenta centavos | R\$ 493,80 |
| 19 | Placas de tatame em EVA | Tatame em EVA cores diversas 1,00m x 1,00m; espessura 2 cm. | IBEL | PLACA TATAME EVA | und | 11 | cento e cinquenta e três reais e dez centavos | R\$ 153,10 | mil seiscentos e oitenta e quatro reais e dez centavos | R\$ 1.684,10 |
| 20 | Jogo sequência lógica | Em madeira e tinta. Aplicação: desenvolver a coordenação viso-motora, habilidades visuais e auditivas, raciocínio criativo, inteligência, noção espacial e sequência de fatos; 4 temas diferentes: trânsito, tempo, natureza e animais. Idade sugerida: a partir de 3 anos; colorido; Embalagem: caixa de madeira, tipo estojo medindo 174mm x 100mm x 50mm. (Cx4x1); 16 peças cada tema. Serão toleradas variações de 10% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | CARLU | JOGO SEQUENCIA LOGICA | est | 11 | duzentos e setenta e nove reais e dezessete centavos | R\$ 279,17 | três mil e setenta reais e oitenta e sete centavos | R\$ 3.070,87 |
| 21 | Trem de Bicho | Brinquedo Trem de Bichos, colorido padrão, embalagem com 1 unidade | ZOOP TOYS | TREM BICHO | und | 6 | duzentos e um reais | R\$ 201,00 | mil duzentos e seis reais | R\$ 1.206,00 |
| 22 | Caminhão caçamba | Caminhão caçamba em material plástico resistente atóxico, apresentando peças móveis. Acompanha uma pá e ciscado. Tamanho: 40 cm Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZOOP TOYS | CAMINHÃO CAÇAMBA | und | 11 | cento e vinte e três reais e dezessete centavos | R\$ 123,17 | mil trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos | R\$ 1.354,87 |
| 23 | Caminhão cegonha | Em plástico. Caminhão cegonha aprovado pelo INMETRO; conteúdo da embalagem: 01 caminhão; 10 carrinhos; peso com embalagem: 1,300 kg; dimensões com embalagem (L x A x P): 09 x 25 x 65 cm; idade recomendada: a partir dos 03 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZOOP TOYS | CAMINHÃO CEGONHEIRA | und | 11 | cento e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos | R\$ 159,83 | mil setecentos e cinquenta e oito reais e treze centavos | R\$ 1.758,13 |
| 24 | Caminhão de bombeiros | Caminhão de bombeiro em material plástico resistente atóxico, apresentando peças móveis. Tamanho: 40 cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZOOP TOYS | CAMINHÃO BOMBEIROS | und | 11 | cento e doze reais | R\$ 112,00 | mil duzentos e trinta e dois reais | R\$ 1.232,00 |
| 25 | Meu 1º jogo de carros | Tabuleiro em forma de quebra cabeça, personagens em vinil e roleta. Idade a partir de 2 anos. | CARLU | MEU 1º JOGO CARROS | und | 6 | setenta e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 71,36 | quatrocentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos | R\$ 428,16 |



| | | | | | | | | | | |
|----|--------------------------------------|---|-----------|-----------------------------|-----|-----|--|------------|--|---------------|
| 26 | Jogo o pequeno construtor | Peso com embalagem: 0,750 (kg); medidas da embalagem: largura: 51 cm X altura: 21cm comprimento: 9cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | XALINGO | JOGO O PEQ. CONSTRUTOR | und | 11 | noventa e dois reais e setenta e quatro centavos | R\$ 92,74 | mil e vinte reais e quatorze centavos | R\$ 1.020,14 |
| 27 | Cesta para colocação de brinquedo | Caixas em plástico polipropileno; medida: comprimento:60cm; largura 40cm; altura31cm. | TOYS | CESTA PARA COLOC. BRINQUEDO | und | 27 | cento e vinte e seis reais | R\$ 126,00 | três mil, quatrocentos e dois reais | R\$ 3.402,00 |
| 28 | Teatro de fantoches | Teatro de fantoches com 1,0 x 0,80 x 0,50 m em Algodão com estrutura em PVC, desmontável; Deve acompanhar sacola para facilitar o transporte; peso: 6kg. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | XALINGO | TEATRO FANTOCHES | und | 3 | trezentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 342,33 | mil e vinte e seis reais e noventa e nove centavos | R\$ 1.026,99 |
| 29 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30cm; tema: Família branca com 6 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 | setecentos e cinquenta reais | R\$ 750,00 |
| 30 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30cm; tema: família negra com 6 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 | setecentos e cinquenta reais | R\$ 750,00 |
| 31 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30cm; tema: Animais, kit com 6 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | duzentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 240,33 | setecentos e vinte e nove centavos | R\$ 720,99 |
| 32 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: Chapéuzinho vermelho com 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | duzentos e trinta e três reais | R\$ 230,00 | seiscentos e noventa e dois reais | R\$ 690,00 |
| 33 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: os 3 porquinhos sendo 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | duzentos e quatorze reais e trinta e três centavos | R\$ 214,30 | seiscentos e quarenta e dois reais e noventa centavos | R\$ 642,90 |
| 34 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: Branca de neve com 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | trezentos e trinta e três reais e dezessete centavos | R\$ 303,17 | noventa e nove reais e cinquenta e um centavos | R\$ 909,51 |
| 35 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: Peter Pan com 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 3 | duzentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos | R\$ 203,75 | seiscentos e onze reais e vinte e cinco centavos | R\$ 611,25 |
| 36 | Violão | Plástico; atóxico; com alça para o ombro; dimensões da Embalagem (A x L x P) (cm): altura: 54cm; largura: 24,5; profundidade: 5,5cm; idade: a partir de 3 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ELKA | VIOLÃO | und | 11 | noventa e nove reais e sessenta e três centavos | R\$ 99,63 | mil e noventa e cinco reais e noventa e três centavos | R\$ 1.095,93 |
| 37 | Flauta doce | Flauta doce: corpo em ABS polido, garantia do fornecedor: 12 meses. Certificado pelo INMETRO. | ART BRINK | FLAUTA DOCE | und | 11 | sete reais e treze centavos | R\$ 7,13 | setenta e oito reais e quarenta e três centavos | R\$ 78,43 |
| 38 | Pandeiro infantil | Material: plástico colorido, com 5 chocalhos duplos em metal e decorado na parte superior; medidas: largura: 17,5cm; altura: 3cm; Faixa Elástica: a partir de 02 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ART BRINK | PANDEIRO INFANTIL | und | 11 | trinta e sete reais e trinta e sete centavos | R\$ 37,37 | quatrocentos e onze reais e sete centavos | R\$ 411,07 |
| 39 | Instrumentos para pequena jardinagem | Balde:14,5 x 17,0 centímetros; enxada:12,5 x 6,0 x 3,5 centímetros;pá: 17,5 x 6,0 centímetros; rastelo: 12,5 x 10,0 x 3,0 centímetros; composição: plástico. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ART BRINK | INSTRUMENTOS PEQ. JARD | und | 180 | cento e quatro reais e trinta e três centavos | R\$ 104,33 | dezoito mil, setecentos e setenta e nove reais e quarenta centavos | R\$ 18.779,40 |
| 40 | Massa de modelar | Estojo com 12 unidades; Base de cera; altura 11cm; largura: 7,6cm; profundidade: 5cm. Peso líquido: 180 gramas Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | LEONORA | MASSA MODELAR | est | 180 | dez reais e cinquenta e um centavos | R\$ 10,51 | mil oitocentos e noventa e um reais e oitenta centavos | R\$ 1.891,80 |



| | | | | | | | | | | |
|--|--------------------------------|---|------------|-----------------------|-----|----|--|--------------|--|---------------|
| 41 | Triciclo para criança | Triciclo de 85 cm de altura (com a haste); possui haste removível (para empurrar a criança); acompanha cesta: dimensões da embalagem: : Alt.: 35 cm; Larg.: 49 cm Prof.: 50 cm. cor: laranja; idade recomendada: De 1 ano e meio a 4 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZIPPY TOYS | TRICICLO CRIANÇA | und | 11 | quatrocentos e sessenta e três reais e cinco centavos | R\$ 463,55 | cinco mil e noventa e nove reais e cinco centavos | R\$ 5.099,05 |
| 42 | Escorregador plástico infantil | Escorregador Composto por: 1 rampa, 1 escada com corrimão. O corrimão fica alinhado às laterais da rampa. A parte superior do corrimão deve ficar apoiado sobre a parte superior da rampa (sem exercer esforço), funcionando como um complemento da rampa, dando mais altura e consequentemente mais segurança. Corrimão incorporado à própria escada, sem saliências. Topo da escada com 2 laterais altas o suficiente para dar segurança a crianças menores. Totalmente desmontável. Matéria: prima empregada: Polietileno de média densidade (material não tóxico e reciclável). Polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo. Dimensões com variação de 10% para mais ou para menos. Altura: 94 cm, Largura: 54 cm, Comprimento: 147 cm. Idade sugerida: 2 a 7 anos. | FRESO | ESCORREGADOR INFANTIL | und | 3 | três mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 3.277,33 | noventa mil, oitocentos e trinta e um reais e nove centavos | R\$ 9.831,99 |
| 43 | Brinquedo túnel centopeia | Pecas coloridas. Por encaixe. Peso suportado: 30 kg A 40 kg. Medidas com variação de 10% para +/-: Altura total até a cabeça: 1,05 m Altura do túnel: 62 cm Largura do túnel: 64 cm Comprimento: 1,75 m. | FRESO | BRINQUEDO CENTOPEIA | und | 3 | seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos | R\$ 6.899,67 | vinete mil, seiscentos e noventa e nove reais e um centavo | R\$ 20.699,01 |
| 44 | Casinha plástica de brinquedo | Casinha Montada/Desmonta em plástico polietileno, material colorido. Medidas com variação de 10% para +/-: Altura: 1,62m. Largura 1,23m Comprimento 1,23m Janelas 0,47 x 0,47m. Porta 0,97 x 0,47m Idade Sugerida: 2 a 6 anos. | FRESO | CASINHA PLÁSTICA | und | 3 | noventa mil, setecentos e oitenta e cinco reais | R\$ 9.785,00 | vinete e nove mil, trezentos e cinquenta e cinco reais | R\$ 29.355,00 |
| 45 | Gangorra plástica cavaleiro | Gangorra cavaleiro em plástico polietileno super-resistente, material nas cores azul e vermelho. Para 01 criança. Idade sugerida: 2 a 4 anos. Peso máximo suportado: 30 kg. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos: (LxAxV) 50x45x70 cm. | FRESO | GANGORRA CAVALINHO | und | 6 | oitocentos e seis reais e trinta e três centavos | R\$ 806,33 | quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos | R\$ 4.837,98 |
| 46 | Gangorra plástica jacaré | Gangorra jacaré em plástico polietileno super resistente, material nas cores azul e vermelho. Para 02 crianças. Peso máximo suportado: 60 kg. Idade sugerida: 2 a 4 anos. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos: (LxAxV) 50x45x120 cm | FRESO | GANGORRA JACARÉ | und | 6 | setecentos e quinze reais | R\$ 715,00 | quatro mil, duzentos e noventa reais | R\$ 4.290,00 |
| R\$ 282.489,03 | | | | | | | | | | |
| duzentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e três centavos | | | | | | | | | | |

| LOTE X - BRINQUEDOS INFANTIS | | | | | | | | | | |
|------------------------------|----------------------|---|-----------|--------------------|-----|-----|--|-------------|--|-----------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
| 1 | Bonecas brancas 34cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 34cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor branca. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE BRANCA | und | 2 | cento e sete reais e oito centavos | RS 107,08 | duzentos e quatorze reais e dezesseis centavos | RS 214,16 |
| 2 | Bonecas negras 34cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 34cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor negra. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE NEGRO | und | 2 | cento e trinta e cinco reais | RS 135,00 | duzentos e setenta reais | RS 270,00 |
| 3 | Bonecas brancas 25cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 25cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor branca. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE BRANCA | und | 2 | cento e sete reais e vinte e sete centavos | RS 107,27 | duzentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos | RS 214,54 |
| 4 | Bonecas negras 25cm | Boneca bebê com cabeça em vinil, tronco, braços e pernas em plástico. Vestido em tecido. Tamanho da boneca: 25cm de altura. Idade Recomendada: a partir de 03 anos. Cor negra. Serão toleradas variações de 15% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERTOYS | BONECA BEBE NEGRO | und | 2 | cento e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos | RS 134,44 | duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e oito centavos | RS 268,88 |



| | | | | | | | | | | |
|----|--|--|------------|----------------------------|-----|-----|--|------------|---|---------------|
| 5 | Carrinho de bonecas | Armação de plástico; assento de tecido; dimensão: altura: 67cm; largura: 38cm; comprimento: 57cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | COTIPLAS | CARRINHO BONECA PLAST | und | 6 | quatrocentos e três reais | R\$ 403,00 | dois mil, quatrocentos e dezotois reais | R\$ 2.418,00 |
| 6 | Kit cozinha 1 (brinquedo) | Plástico; peças: 5 pratos, 5 colheres, 5 garfos, 5 facas, 5 xícaras, 5 copos. | ZUCA TOYS | KIT COZINHA PLAST | kit | 5 | setenta e dois reais e oitenta e sete centavos | R\$ 72,87 | trezentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos | R\$ 364,35 |
| 7 | Kit cozinha 2 (brinquedo) | Plástico; Peças: 4 peças para manípulos, c/ tampa, 3 panelas com tampa, 1 frigideira, 1 escumadeira, 1 espátula, 1 concha. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZUCA TOYS | KIT COZINHA PLAST | kit | 5 | noventa e três reais e vinte e três centavos | R\$ 93,23 | quatrocentos e sessenta e seis reais e quinze centavos | R\$ 466,15 |
| 8 | Escorredor de louça (brinquedo) | Em plástico com no mínimo 09 (nove) acessórios que possam ser manuseados por crianças a partir de 3 anos. Medidas: comprimento: 23,5cm; largura: 22cm; altura: 5cm. Certificado pelo INMETRO. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DIVERPLAS | ESCORREDOR LOUÇA PLAST | und | 5 | cento e vinte e três reais e noventa e seis centavos | R\$ 123,96 | seiscentos e dezenove reais e oitenta centavos | R\$ 619,80 |
| 9 | Kit para carne em plástico (brinquedo) | Plástico, tamanho: 10cm, 6 peças: tabua, martelo, garfo, faca. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | CIM-TOYS | KIT CARNE PLAST | kit | 5 | sessenta e seis reais e dez centavos | R\$ 66,10 | trezentos e trinta reais e cinquenta centavos | R\$ 330,50 |
| 10 | Fogão (brinquedo) | Plástico. 4 bocas, peso 1,4kg; dimensões: altura x comprimento x largura: 56 x 40 x 26 cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ROMA | FOGÃO BRINQUEDO 4BOCAS | und | 5 | trezentos e quatro reais e setenta e três centavos | R\$ 304,73 | mil quinhentos e vinte e três reais e sessenta e cinco centavos | R\$ 1.523,65 |
| 11 | Livros de literatura infantil | Tecido, Almofadado, tam. 26 x 26cm; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 20 | cinquenta e três reais e dez centavos | R\$ 53,10 | mil e sessenta e dois reais | R\$ 1.062,00 |
| 12 | Livros de literatura infantil | Plástico, tam 13 x 13cm; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 20 | trinta e dois reais e sessenta e três centavos | R\$ 32,63 | seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos | R\$ 652,60 |
| 13 | Livros de literatura infantil | Cartonado, tam 20 x 27cm; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 400 | quarenta e nove reais e sessenta e sete centavos | R\$ 49,67 | dezenove mil, oitocentos e sessenta e oito reais | R\$ 19.868,00 |
| 14 | Livros de literatura infantil | Prosa, verso e quadrimhos; títulos diversificados. | TODO LIVRO | LIVROS LITERATURA INFANTIL | und | 100 | quarenta e dois reais e noventa e nove centavos | R\$ 42,99 | quatro mil, duzentos e noventa e nove reais | R\$ 4.299,00 |
| 15 | Passa roupa (brinquedo) | Plástico, tamanho: A 57cm x C 40cm., contém tabua, ferro, 3 cabides e 1 cabideiro. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | DM TOYS | PASSA ROUPINHA BRINQUEDO | und | 5 | cento e vinte e três reais e quarenta e sete centavos | R\$ 123,47 | seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos | R\$ 617,35 |
| 16 | Fantasia para criança | Em Tecido; modelos: Batman, príncipe, Branca de Neve, Bela Adormecida, Moranguinho, Boneca Emilia, Visconde de Sabugosa, Cuca, Saci Pererê (personagens do Sítio do Pica Pau Amarelo). | YAS | FANTASIAS CRIANÇA | und | 10 | cento e quarenta e sete reais e sessenta e três centavos | R\$ 147,63 | mil quatrocentos e setenta e seis reais e trinta centavos | R\$ 1.476,30 |
| 17 | Blocos lógicos coloridos em MDF | Madeira MDF, pintado com tinta à base de água atóxica. 48 peças, 8x8cm. a partir de 3 anos. | CARLU | BLOCO LOGICOS MDF | kit | 2 | cento e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos | R\$ 142,97 | duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e quatro centavos | R\$ 285,94 |

DEPARTAMENTO DE PREGAÇÃO
PAGINA 937
71/07/2014

| | | | | | | | | | | |
|----|-----------------------------------|--|-----------|----------------------------|-----|---|--|------------|--|--------------|
| 18 | Blocos lógicos coloridos em EVA | Em EVA, 6 cartelas, tam. 19 x 19cm contendo 48 peças geométricas. Idade: a partir de 3 anos. | IBEL | BLOCO LÓGICOS EVA | kit | 2 | oitenta e dois reais e trinta centavos | R\$ 82,30 | cento e sessenta e quatro reais e sessenta centavos | R\$ 164,60 |
| 19 | Placas de tatame em EVA | Tatame em EVA cores diversas 1,00m x 1,00m; espessura 2 cm. | IBEL | PLACA TATAME EVA | und | 5 | cento e cinquenta e três reais e dez centavos | R\$ 153,10 | setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos | R\$ 765,50 |
| 20 | Jogo sequência lógica | Em madeira e tinta. Aplicação: desenvolver a coordenação viso-motora, habilidades visuais e auditivas, raciocínio criativo, inteligência, noção espacial e sequência de fatos; 4 temas diferentes: trânsito, tempo, natureza e animais. Idade sugerida: a partir de 3 anos; colorido; Embalagem: caixa de madeira, tipo estojo medindo 174mm x 100mm x 50mm. (CxAtxI); 16 peças cada tema. Serão toleradas variações de 10% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | CARLU | JOGO SEQUENCIA LÓGICA | est | 5 | duzentos e setenta e nove reais e dezessete centavos | R\$ 279,17 | mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos | R\$ 1.395,85 |
| 21 | Trem de Bicho | Brinquedo Trem de Bichos, colorido padrão, embalagem com 1 unidade | ZOOP TOYS | TREM BICHO | und | 2 | duzentos e um reais | R\$ 201,00 | quatrocentos e dois reais | R\$ 402,00 |
| 22 | Caminhão caçamba | Caminhão caçamba em material plástico resistente atóxico, apresentando peças móveis. Acompanha uma pá e ciscado. Tamanho: 40 cm Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZOOP TOYS | CAMINHÃO CAÇAMBA | und | 5 | cento e vinte e três reais e dezessete centavos | R\$ 123,17 | seiscentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos | R\$ 615,85 |
| 23 | Caminhão cegonha | Em plástico. Caminhão cegonha aprovado pelo INMETRO; conteúdo da embalagem: 01 caminhão; 10 carrinhos; peso com embalagem: 1,300 kg; dimensões com embalagem (L x A x P): 09 x 25 x 65 cm, idade recomendada: a partir dos 03 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZOOP TOYS | CAMINHÃO CEGONHEIRA | und | 5 | cento e cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos | R\$ 159,83 | setecentos e noventa e nove reais e quinze centavos | R\$ 799,15 |
| 24 | Caminhão de bombeiros | Caminhão de bombeiro em material plástico resistente atóxico, apresentando peças móveis. Tamanho: 40 cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZOOP TOYS | CAMINHÃO BOMBEIROS | und | 5 | cento e doze reais | R\$ 112,00 | quinhentos e sessenta reais | R\$ 560,00 |
| 25 | Meu 1º Jogo de carros | Tabuleiro em forma de quebra cabeça, personagens em vinil e roleta. Idade a partir de 2 anos. | CARLU | MEU 1º JOGO CARROS | und | 2 | setenta e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 71,36 | cento e quarenta e dois reais e setenta e dois centavos | R\$ 142,72 |
| 26 | Jogo o pequeno construtor | Peso com embalagem: 0,750 (kg) medidas da embalagem: largura: 51 cm X altura: 21cm comprimento: 9cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | XALINGO | JOGO O PEQ CONSTRUTOR | und | 5 | noventa e dois reais e setenta e quatro centavos | R\$ 92,74 | quatrocentos e sessenta e três reais e setenta centavos | R\$ 463,70 |
| 27 | Cesta para colocação de brinquedo | Caixas em plástico polipropileno; medida: comprimento:60cm; largura 40cm; altura31cm. | TOYS | CESTA PARA COLOC BRINQUEDO | und | 5 | cento e vinte e seis reais | R\$ 126,00 | seiscentos e trinta reais | R\$ 630,00 |
| 28 | Teatro de fantoches | Teatro de fantoches com 1,0 x 0,80 x 0,50 m em Algodão com estrutura em PVC, desmontável; Deve acompanhar sacola para facilitar o transporte; peso: 6kg. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | XALINGO | TEATRO FANTOCHES | und | 1 | trezentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 342,33 | trezentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 342,33 |
| 29 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30cm. tema: Família branca com 6 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 |
| 30 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30cm. tema: família negra com 6 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 | duzentos e cinquenta reais | R\$ 250,00 |
| 31 | Fantoches | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: tema: 30cm. Animais, kit com 6 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | duzentos e quarenta reais e trinta e três centavos | R\$ 240,33 | duzentos e quarenta reais e trinta e três centavos | R\$ 240,33 |



| | | | | | | | | | | |
|----|--------------------------------------|--|------------|-----------------------|-----|----|--|--------------|--|--------------|
| 32 | Fantochê | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: Chapeuzinho Vermelho com 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | duzentos e trinta reais | R\$ 230,00 | duzentos e trinta reais | R\$ 230,00 |
| 33 | Fantochê | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: os 3 porquinhos sendo 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | duzentos e quatorze reais e trinta centavos | R\$ 214,30 | duzentos e quatorze reais e trinta centavos | R\$ 214,30 |
| 34 | Fantochê | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: Branca de neve com 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | trezentos e três reais e dezessete centavos | R\$ 303,17 | trezentos e três reais e dezessete centavos | R\$ 303,17 |
| 35 | Fantochê | FANTOCHE - Tecido de pelúcia; técnica: costura; feito à mão parcialmente; altura aproximado: 30 cm; tema: Peter Pan com 4 personagens. | XALINGO | FANTOCHE | kit | 1 | duzentos e três reais e setenta e cinco centavos | R\$ 203,75 | duzentos e três reais e setenta e cinco centavos | R\$ 203,75 |
| 36 | Violão | Plástico; atóxico; com alça para o ombro; dimensões da Embalagem (A x L x P) (cm): altura: 54cm; largura: 24,5; profundidade: 5,5cm; idade: a partir de 3 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ELKA | VIOLÃO | und | 5 | noventa e nove reais e sessenta e três centavos | R\$ 99,63 | quatrocentos e noventa e oito reais e quinze centavos | R\$ 498,15 |
| 37 | Flauta doce | Flauta doce: corpo em ABS polido, garantia do fornecedor: 12 meses. Certificado pelo INMETRO. | ART BRINK | FLAUTA DOCE | und | 5 | sete reais e treze centavos | R\$ 7,13 | trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos | R\$ 35,65 |
| 38 | Pandeiro infantil | Material: plástico colorido, com 5 chocalhos duplos em metal e decorado na parte superior; medidas: largura: 17,5cm; altura: 3cm; Faixa Etária: a partir de 02 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ART BRINK | PANDEIRO INFANTIL | und | 5 | trinta e sete reais e trinta e sete centavos | R\$ 37,37 | cento e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos | R\$ 186,85 |
| 39 | Instrumentos para pequena jardinagem | Balde: 14,5 x 17,0 centímetros; enxada: 12,5 x 6,0 x 3,5 centímetros; pá: 17,5 x 6,0 centímetros; rastelo: 12,5 x 10,0 x 3,0 centímetros; composição: plástico. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ART BRINK | INSTRUMENTOS PEQ JARD | und | 20 | cento e quatro reais e trinta e três centavos | R\$ 104,33 | dois mil e oitenta e seis reais e sessenta centavos | R\$ 2.086,60 |
| 40 | Massa de modelar | Estojos com 12 unidades; Base de cera, altura 11cm; largura: 7,6cm, profundidade: 5cm. Peso líquido: 180 gramas. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | LEONORA | MASSA MODELAR | est | 20 | dez reais e cinquenta e um centavos | R\$ 10,51 | duzentos e dez reais e vinte centavos | R\$ 210,20 |
| 41 | Triciclo para criança | Triciclo de 85 cm de altura (com a haste); possui haste removível (para empurrar a criança); acompanha cesta: dimensões da embalagem: Alt.: 35 cm; Larg.: 49 cm; Prof.: 50 cm; cor: colorido; idade recomendada: De 1 ano e meio a 4 anos. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ZIPPY TOYS | TRICICLO CRIANÇA | und | 5 | quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos | R\$ 463,55 | dois mil, trezentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos | R\$ 2.317,75 |
| 42 | Escorregador plástico infantil | Escorregador Composto por: 1 rampa, 1 escada com corrimão. O corrimão fica alinhado às laterais da rampa. A parte superior do corrimão deve ficar apoiado sobre a parte superior da rampa (sem exercer esforço), funcionando como um complemento da rampa, dando mais altura e consequentemente mais segurança. Corrimão incorporado à própria escada, sem saliências. Topo da escada com 2 laterais altas o suficiente para dar segurança a crianças menores. Totalmente desmontável. Matéria-prima empregada: Polietileno de média densidade (material não tóxico e reciclável). Polietileno pigmentado (colorido), com aditivo UV que garante a coloração original mesmo que exposto ao tempo. Dimensões com variação de 10% para mais ou para menos. Altura: 94 cm; Largura: 54 cm; Comprimento: 147 cm. Idade sugerida: 2 a 7 anos. | FRESO | ESCORREGADOR INFANTIL | und | 1 | três mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 3.277,33 | três mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 3.277,33 |
| 43 | Brinquedo túnel centopeia | Peças coloridas, Por encaixe. Peso suportado: 30 kg A 40 kg. Medidas com variação de 10% para +/- . Altura total até a cabeça: 1,05 m Altura do túnel: 62 cm Largura do túnel: 64 cm Comprimento: 1,75 m. | FRESO | BRINQUEDO CENTOPEIA | und | 1 | seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos | R\$ 6.899,67 | seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e sete centavos | R\$ 6.899,67 |
| 44 | Casinha plástica de brinquedo | Casinha Montada/Desmonta em plástico polietileno, material colorido. Medidas com variação de 10% para +/- . Altura: 1,62m. Largura 1,23m Comprimento 1,23m Janelas 0,47 x 0,47m. Porta 0,97 x 0,47m Idade Sugerida: 2 a 6 anos. | FRESO | CASINHA PLÁSTICA | und | 1 | noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos | R\$ 9.785,00 | noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos | R\$ 9.785,00 |



| | | | | | | | | | | |
|---|------------------------------|---|-------|--------------------|-----|---|--|------------|--|--------------|
| 45 | Gangorra plástica cavallinho | Gangorra cavallinho em plástico polietileno super-resistente, material nas cores azul e vermelho. Para 01 criança. Idade sugerida: 2 a 4 anos. Peso máximo suportado: 30 kg. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos: (LxAxC) 50x45x70 cm. | FRESO | GANGORRA CAVALINHO | und | 2 | oitocentos e seis reais e trinta e três centavos | R\$ 806,33 | mil seiscentos e doze reais e sessenta e seis centavos | R\$ 1.612,66 |
| 46 | Gangorra plástica jacaré | Gangorra jacaré em plástico polietileno super-resistente, material nas cores azul e vermelho. Para 02 crianças. Peso máximo suportado: 60 kg. Idade sugerida: 2 a 4 anos. Medidas com variação de 5% para mais ou para menos: (LxAxC) 50x45x120 cm. | FRESO | GANGORRA JACARÉ | und | 2 | setecentos e quinze reais | R\$ 715,00 | mil quatrocentos e trinta reais | R\$ 1.430,00 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | |
| R\$ 71.264,33 | | | | | | | | | | |
| setenta e um mil, duzentos e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos | | | | | | | | | | |

| LOTE XI - MATERIAL DE EXPEDIENTE | | | | | | | | | | |
|----------------------------------|--------------------------------|---|-----------|----------------------------|-----|-----|--|-------------|--|---------------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
| 1 | Caneta esferográfica | Caneta esferográfica: corpo único em plástico transparente resistente sextavado, ponta com esfera de tungstênio, escrita fina 0,7mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe; cor: azul e preta. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | COMPACTOR | CANETA ESFEROG AZUL | und | 200 | um real e quarenta e três centavos | R\$ 1,43 | duzentos e oitenta e seis reais | R\$ 286,00 |
| 2 | Caneta hidrográfica | Caneta Hidrográfica, corpo em resina plástica na cor da escrita, formato cilíndrico, estojo com 12 cores diferentes, comprimento mínimo 120mm; diâmetro mínimo 15mm, barra interna da canetinha deverá possuir constituição uniforme e ser isenta de impurezas, além de apresentar boa pigmentação, rendimento mínimo de 400 metros de escrita. Tamanho da ponta 2mm, boa pigmentação, alto poder de cobertura, atóxica, embalagem com selo do INMETRO. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | LEONORA | CANETA HIDROGR 12CORES | est | 400 | oitenta reais e setenta e sete centavos | R\$ 8,77 | três mil, quinhentos e oito reais | R\$ 3.508,00 |
| 3 | Cartolina | Em dupla face: 180g, tamanho: 500mm X 660mm – cores diversas: branca, azul, verde, amarela, vermelha e marrom. | BIGNARDI | CARTOLINA CORES | fls | 800 | um real e oitenta e oito centavos | R\$ 1,88 | mil quinhentos e quatro reais | R\$ 1.504,00 |
| 4 | Cola branca | Cola branca, composição em PVA, lavável, atóxica, que após a secagem apresente um filme transparente, para uso em papel , com bico dosador de encaixe, embalagem com 90 gramas. | GLINORTE | COLA BRANCA 90G | und | 200 | quatro reais e setenta e quatro centavos | R\$ 4,74 | noventa e quatro reais e quatro centavos | R\$ 948,00 |
| 5 | Ficha para fichário | Ficha para fichário, pautada, n°4, 6x9, quantidade de folhas 100 | ACP | FICHA FICHARIO 100FLS | pie | 8 | vinte e nove reais e vinte e dois centavos | R\$ 29,22 | duzentos e trinta e três reais e setenta e seis centavos | R\$ 233,76 |
| 6 | Fita gomada | Fita gomada – fita adesiva, em papel madeira, dimensões 45mm x 50m, gomada, embalagem separada com material anti-adesivo. | EUROCEL | FITA GOMADA 45*50MM | und | 32 | vinte reais e noventa e sete centavos | R\$ 20,97 | seiscentos e setenta e um reais e quatro centavos | R\$ 671,04 |
| 7 | Lápis de cor | Lápis de cor – sextavado, 48 cores diferentes, pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira 100% reflorestada. O lápis de cor não pode ser bicolor, deve conter apenas uma cor em cada lápis, tamanho 17cm. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | LEONORA | LÁPIS COR 12CORES | est | 400 | trinta e nove reais e quarenta e oito centavos | R\$ 39,48 | quinze mil, setecentos e noventa e dois reais | R\$ 15.792,00 |
| 8 | Papel madeira | Folhas tamanho 60mm X 96mm. | REALCER | PAPEL MADEIRA | fls | 800 | um real e noventa e três centavos | R\$ 1,93 | mil quinhentos e quarenta e quatro reais | R\$ 1.544,00 |
| 9 | Papel ofício | Branco, gramatura de 75g/m2, medindo 210 x 297mm; folha A4. | REPORT | PAPEL A4 RESMA 500FLS | rs | 16 | trinta e oito reais e oitenta centavos | R\$ 38,80 | seiscentos e vinte reais e oitenta centavos | R\$ 620,80 |
| 10 | Pasta de plástico com elástico | Transparente, fina. 20mm. | ACP | PASTA PLÁSTIC | und | 800 | quatro reais e vinte e seis centavos | R\$ 4,26 | três mil, quatrocentos e oito reais | R\$ 3.408,00 |
| 11 | Pincel atômico | Pincel atômico 1100p; escrita grossa; recarregável; tinta a base de álcool; caixa com 12 unidades; cor azul. | LEONORA | PINCEL ATÔM CX 12 UND AZUL | und | 80 | quatro reais e treze centavos | R\$ 4,13 | trezentos e trinta e quatro reais e quatro centavos | R\$ 330,40 |

| | | | | | | | | | | |
|---|---------------------------|---|---------|-------------------------------|-----|-----|--------------------------------------|----------|--|--------------|
| 12 | Pincel atômico | Pincel atômico 1100p; escrita grossa; recarregável; tinta a base de álcool; caixa com 12 unidades; Cor preto. | LEONORA | PINCEL ATÔM CX 12 UND PRETO | und | 80 | quatro reais e treze centavos | R\$ 4,13 | trezentos e trinta reais e quarenta centavos | R\$ 330,40 |
| 13 | Pincel atômico | Pincel atômico 1100p; escrita grossa; recarregável; tinta a base de álcool; caixa com 12 unidades; Cor vermelha. | LEONORA | PINCEL ATÔ VERMELHO CX 12 UND | und | 80 | quatro reais e treze centavos | R\$ 4,13 | trezentos e trinta reais e quarenta centavos | R\$ 330,40 |
| 14 | Pincel para quadro branco | Ponta macia para não danificar o quadro; que apague facilmente, ponta de acrílico de 4,0mm; espessura da escrita: 2,0mm; cores: preta, azul e vermelha. | LEONORA | PINCEL QUADRO BRANCO | und | 200 | sete reais e noventa e seis centavos | R\$ 7,96 | mil quinhentos e noventa e dois reais | R\$ 1.592,00 |
| 15 | Tesoura pequena | Tesoura pequena em aço forjado , inteiramente niquelado; lâmina polida; cabo de polipropileno com furos redondos e iguais, reto em continuidade; lâmina: pontas ovais; comp. 13 cm. Serão toleradas variações de 10% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | LEONORA | TESOURA PEQ. | und | 240 | cinco reais e vinte e dois centavos | R\$ 5,22 | mil duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos | R\$ 1.252,80 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | |
| R\$ 32.351,60 | | | | | | | | | | |
| trinta e dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos | | | | | | | | | | |

| LOTE XII - UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 12372/2006. | | | | | | | | | |
|--|---------------------|--|--------------|-----------------|-----|-----|---|-------------|--|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO |
| 1 | Assadeira grande | Em alumínio - retangular tipo hotel com alças - dimensões: (L x C x A) 55 cm x 38 cm x 7 cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | ASSADEIRA G | und | 16 | cento e setenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos | R\$ 175,52 | dois mil, oitocentos e oito reais e trinta e dois centavos |
| 2 | Assadeiras média | Em alumínio - retangular tipo hotel com alças, dimensão: (L x C x A) 40cm x 27cm x 07cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | ASSADEIRAS M | und | 16 | cento e vinte e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 127,33 | dois mil e trinta e sete reais e vinte e oito centavos |
| 3 | Bacia grande 45 l | Em polipropileno; grande 45 l; altura: 35cm; diâmetro: 60cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MERCONPLAST | BACIA G 45 L | und | 32 | cinquenta e três reais e vinte e sete centavos | R\$ 53,27 | mil setecentos e quatro reais e sessenta e quatro centavos |
| 4 | Bacia pequena 6,5l | Em polipropileno; capacidade: 6,5 l; Altura: 18cm; Diâmetro: 45cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MERCONPLAST | BACIA PE 6,5L | und | 32 | onze reais e oito centavos | R\$ 11,08 | trezentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos |
| 5 | Bacia pequena 3,5 l | Em Polipropileno; Pequena 3,5 l; Altura: 16cm Diâmetro: 27cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MERCONPLAST | BACIA PEQ 3,5 L | und | 32 | nove reais e dezenove centavos | R\$ 9,19 | duzentos e noventa e quatro reais e oito centavos |
| 6 | Balde 8l | Balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 8 litros", para limpeza doméstica; deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MERCONPLAST | BALDE 8L | und | 20 | doze reais e quinze centavos | R\$ 12,15 | duzentos e quarenta e três reais |
| 7 | Balde 15l | Balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 15 litros", para limpeza doméstica. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MERCONPLAST | BALDE 15L | und | 20 | dezenove reais e quarenta e sete centavos | R\$ 19,47 | trezentos e oitenta e nove reais e quarenta centavos |
| R\$ 389,40 | | | | | | | | | |



| | | | | | | | | | | |
|----|--|--|--------------|----------------------|-----|-----|--|------------|--|--------------|
| 8 | Balde 20 l | Balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência; com "capacidade de 20 litros"; para limpeza doméstica; deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MERCONPLAST | BALDE 20 L | und | 20 | vinte e quatro reais e novecentos e vinte centavos | R\$ 24,96 | quatrocentos e noventa e nove reais e vinte centavos | R\$ 499,20 |
| 9 | Bandeja de alumínio | Em alumínio, retangular; lisa; medidas: largura: 30cm; comprimento: 60cm; altura lateral: 3cm X 5cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | BANDEJA ALUM | und | 40 | setenta e dois reais e cinquenta e nove centavos | R\$ 72,59 | dois mil, novecentos e trêz reais e sessenta centavos | R\$ 2.903,60 |
| 10 | Bandeja plástica | Em bandeja plástica em polietileno de alta densidade; medidas: 9 x 30,0 x 49,0 cm (Alt x Larg x Comp); com sistema de empilhamento para a redução de espaço. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | BANDEJA PLAST | und | 24 | vinte e seis reais e dezessete centavos | R\$ 26,17 | seiscentos e vinte e oito reais e oito centavos | R\$ 628,08 |
| 11 | Caixa para guardar legumes | Em plástico, tamanho: comp 45, larg 40cm. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | CAIXA GUARDAR LEG | und | 12 | sessenta e dois reais e vinte e sete centavos | R\$ 62,27 | setecentos e quarenta e sete reais e vinte e quatro centavos | R\$ 747,24 |
| 12 | Peneira para sucos de frutas | Em plástico, funda, com cabo. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | PENEIRA SU FRUTAS | und | 24 | dezenove reais e oitenta e três centavos | R\$ 19,83 | quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos | R\$ 475,92 |
| 13 | Faqueiro | Em aço inoxidável, garfo com dentes longos e faca com lâmina longa: composição: 12 facas de mesa 4"; 12 garfos de mesa; 12 colheres de mesa; 12 Colheres para chá. Total de peças: 48. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | TAUMER INOX | FAQUEIRO | und | 4 | duzentos e oitenta e seis reais | R\$ 286,00 | mil cento e quarenta e quatro reais | R\$ 1.144,00 |
| 14 | Faca grande para corte de carne | Em lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 7 polegadas. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | TAUMER INOX | FACA G CARNE | und | 8 | vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos | R\$ 24,68 | cento e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 197,44 |
| 15 | Faca média para corte de carne | Em lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de carnes; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 8 polegadas. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | TAUMER INOX | FACA M CARNE | und | 8 | vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos | R\$ 24,68 | cento e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 197,44 |
| 16 | Faca média para corte de frango | Em lâminas aço inox e cabo plástico; será utilizada para corte, limpeza e preparo de frangos; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 8 polegadas. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | TAUMER INOX | FACA MÉDIA FRANGO | und | 8 | vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos | R\$ 24,68 | cento e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 197,44 |
| 17 | Faca para cortar e descascar verduras e frutas | Em lâminas aço inox e cabo plástico; cabos devem conter proteção antibacteriana para inibir o crescimento de bactérias e fungos; tamanho: 4 polegadas. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | TAUMER INOX | FACA PARA FRUTAS | und | 32 | setenta e um reais e onze centavos | R\$ 71,11 | dois mil, duzentos e setenta e cinco reais e dois centavos | R\$ 2.275,52 |
| 18 | Colher grande para servir alimentos | Em polícarbonato; medida: comprimento: 28,3; largura: 7,3. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | COLHER G ALIMENTOS | und | 16 | sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos | R\$ 65,86 | mil e cinquenta e trêz reais e setenta e seis centavos | R\$ 1.053,76 |
| 19 | Colher grande para servir alimentos | Em aço inox; Tamanho: Comprimento 28 cm; largura: 7,0cm. | ALUMINIO ABC | COLHER GRANDE SERVIR | und | 40 | cinquenta e três reais e oito centavos | R\$ 53,78 | dois mil, cento e cinquenta e um reais e vinte centavos | R\$ 2.151,20 |
| 20 | Copo para água | Em copo com alça de alumínio; capacidade: 300 ml; diâmetro: 8cm; altura: aproximadamente 10cm. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | COPO ÁGUA 300ML | und | 600 | treze reais e vinte e um centavos | R\$ 13,21 | sete mil, novecentos e vinte e oito reais e dois centavos | R\$ 7.926,00 |



| | | | | | | | | | | |
|----|---------------------------------------|--|--------------|-----------------------------|------|----|---|------------|--|--------------|
| 21 | Cuscuzeira grande | Em corpo em alumínio, alças em baquelite antitérmico com guarnição metálica revestida, fixadas por três rebites; medida: tamanho grande; dimensão/diâmetro aproximado: 30,0 cm; capacidade aproximada: 4,0 litros; Espessura: 1,8 mm. | ALUMINIO ABC | CUSCUZEIRA G | und | 4 | duzentos e quarenta e oito reais e sete centavos | R\$ 248,67 | noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos | R\$ 994,68 |
| 22 | Conjunto de depósito para mantimentos | Em plástico polipropileno; corpo transparente; os cantos devem ser arredondados para proporcionar um fechamento perfeito; tampa que pode ser usada com base térmica; borda deve ser reforçada para garantir fácil fechamento e limpeza; dimensões: pote quadrado pequeno alto com capacidade de 1,2 litros - DIM. (cm) 12x12x13; pote quadrado médio alto com capacidade de 1,9 litros - DIM. (cm) 14 x 14 x 15; pote quadrado grande alto com capacidade de 3,8 litros - DIM. (cm) 18 x 18 x 17; pote quadrado grande alto com capacidade de 5,6 litros - DIM. (cm) 20 x 20 x 20; pote quadrado grande alto com capacidade de 8,4 litros - DIM. (cm) 22 x 22 x 24. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | CONJUNTO DEPÓSITO 3,8L | conj | 8 | oitenta e oito reais e dois centavos | R\$ 88,02 | setecentos e quatro reais e dezesseis centavos | R\$ 704,16 |
| 23 | Depósito para mantimentos | Em plástico polipropileno; dimensão: 15,6 x 14,4 x 17,9 cm e capacidade de 2,0 litros. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | DEPÓSITO MANTIM 2LT | und | 12 | dezenove reais e vinte e oito centavos | R\$ 19,28 | duzentos e trinta e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 231,36 |
| 24 | Depósito para mantimentos | Em plástico polipropileno, dimensão: 4,5l; 19,3 x 18 x 22cm; capacidade 4,0 litros. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | DEPÓSITO MANTIM 4LT | und | 12 | trinta e sete reais e onze centavos | R\$ 37,11 | quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos | R\$ 445,32 |
| 25 | Depósito para mantimentos | Em plástico polipropileno; dimensão: 22,8 x 21,4 x 25,8cm. Capacidade de 8 litros. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | DEPÓSITO MANTI 8LT | und | 8 | quarenta e quatro reais e setenta e quatro centavos | R\$ 44,74 | trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos | R\$ 357,92 |
| 26 | Depósito para mantimentos | Em plástico polipropileno; dimensão: 12,9 x 12 x 15cm. Capacidade de 1,3 litros. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | DEPÓSITO MANTIM 1,3 L | und | 12 | vinte e dois reais e sessenta centavos | R\$ 22,60 | duzentos e setenta e um reais e vinte centavos | R\$ 271,20 |
| 27 | Depósito para mantimentos | Em plástico polipropileno; dimensão: 9,4 x 14,4 x 17,9cm. Capacidade de 0,5 litros. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | DEPÓSITO MANTIM 0,5LT | und | 12 | vinte reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 20,44 | duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito centavos | R\$ 245,28 |
| 28 | Escorredor de arroz industrial | Em alumínio reforçado, alça de alumínio vergalhão; tamanho: diâmetro da boca: 30cm; capacidade: 5 litros. | ALUMINIO ABC | ESCORREDOR ARROZ INDUST | und | 4 | cento e vinte reais e oito centavos | R\$ 120,08 | quatrocentos e oitenta reais e trinta e dois centavos | R\$ 480,32 |
| 29 | Escorredor de buça | Em plástico, para 20 pratos, com suporte para talheres. | TRAMONTINA | ESCORREDOR LOUÇA | und | 16 | setenta e sete reais e sessenta e nove centavos | R\$ 77,69 | mil duzentos e quarenta e três reais e quatro centavos | R\$ 1.243,04 |
| 30 | Escorredor para macarrão industrial | Em alumínio reforçado, alça de alumínio vergalhão; tamanho: diâmetro da boca: 30cm; capacidade: 5 litros. | ALUMINIO ABC | ESCORREDOR MACARRÃO INDUSTL | und | 4 | cento e vinte reais e setenta e cinco centavos | R\$ 120,75 | quatrocentos e oitenta e três reais | R\$ 483,00 |
| 31 | Frigideira grande | Em corpo em alumínio, rebites em alumínio para garantir a rígida fixação; guarnição alongada em inox dificultando a transmissão de calor para o cabo; cabo em baquelite anatômico e antitérmico; dimensões do Produto: comprimento: 47cm; altura: 9,1cm; largura: 37,5cm; diâmetro: 37cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | FRIGIDEIRA GR | und | 8 | duzentos e trinta e seis reais e quarenta e dois centavos | R\$ 236,42 | mil oitocentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 1.891,36 |



| | | | | | | | | | | |
|----|--------------------|---|--------------|----------------------|-----|----|--|------------|--|--------------|
| 32 | Frigideira média | Em corpo em alumínio para garantir a rígida fixação; guarnição alongada em inox dificultando a transmissão de calor para o cabo; cabo em baquelite anatómico e antitermico; dimensões do Produto: comprimento: 35cm; altura: 9,1cm; largura: 20cm; diâmetro: 20cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | ALUMINIO ABC | FRIGIDEIRA M | und | 8 | cento e cinquenta e seis reais e noventa e quatro centavos | R\$ 156,94 | mil duzentos e cinquenta e cinco reais e cinco centavos | R\$ 1.255,52 |
| 33 | Funil | Em plástico polipropileno; medida: 10cm. | PLASTIL | FUNIL PLAST | und | 12 | cinco reais e quarenta e um centavos | R\$ 5,41 | sessenta e quatro reais e noventa e dois centavos | R\$ 64,92 |
| 34 | Garrafa térmica | Em botijão térmico para conservar bebidas quentes e frias; material: atóxico e reciclável; torneira deverá ser desmontável para facilitar a higienização e utilização; a boca deverá ser mais larga para facilitar a colocação de gelo. Pes devem ser retráteis. Informações Técnicas; capacidade: 9 litros; dimensões do produto (comp. x larg. x alt.): 29,4 x 27,3 x 34,5 cm; dimensões da embalagem (comp. x larg. x alt.): 28,2 x 28,2 x 35,9 cm. Peso: 2,0 Kg. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | SOPRANO | GARRAFAO TERM 9 LTS | und | 8 | duzentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos | R\$ 218,67 | mil setecentos e quarenta e nove reais e trinta e seis centavos | R\$ 1.749,36 |
| 35 | Garrafa térmica | Em botijão térmico para conservar bebidas quentes e frias; material: atóxico e reciclável; torneira desmontável para facilitar a higienização e utilização; a boca deverá ser mais larga para facilitar a colocação de gelo. Pes devem ser retráteis. Informações Técnicas; capacidade: 12 litros; dimensões do produto (comp. x larg. x alt.): 30,0 x 28,6 x 40,0 cm; dimensões da embalagem (comp. x larg. x alt.): 31,5 x 29,2 x 41,6 cm. Peso: 2,6Kg. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | SOPRANO | GARRAFAO TERM 12 LTS | und | 8 | duzentos e trinta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 232,33 | mil oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos | R\$ 1.858,64 |
| 36 | Garrafa para café | Em revestimento em aço inoxidável e ampola de vidro. Deve ter sistema que evita pingos e capacidade de 1,8 litros. | SOPRANO | GARRAFA CAFE 1,8L | und | 8 | duzentos e trinta e dois reais e dezessete centavos | R\$ 230,17 | mil oitocentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 1.841,36 |
| 37 | Garrafa para chá | Em revestimento em aço inoxidável e ampola de vidro. Deve ter sistema que evita pingos e capacidade de 1,8 litros. | NADIR | GARRAFA CHA 1,8L | und | 8 | duzentos e trinta e dois reais e dezessete centavos | R\$ 230,17 | mil oitocentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 1.841,36 |
| 38 | Jarras para suco | Em plástico de polietileno; com isolamento com espessa camada de poliuretano; capacidade: 4 litros; quente e frio; alça para transporte; bocal com larga abertura que facilite o enchimento e limpeza. | PLASTIL | JARRAS SUCO 4 LT | und | 24 | trinta e seis reais e setenta e seis centavos | R\$ 36,71 | oitocentos e oitenta e um reais e quatro centavos | R\$ 881,04 |
| 39 | Leiteira | Em alumínio, com tampa; capacidade 6 litros. | ALUMINIO ABC | LEITEIRA 6 LTS | und | 12 | cem reais e setenta e seis centavos | R\$ 100,76 | mil duzentos e nove reais e doze centavos | R\$ 1.209,12 |
| 40 | Panela 4, 5 litros | Em alumínio fundido polido com tampa; Medida: largura de 26cm, prof. 10cm. Capacidade 4, 5 litros. | ALUMINIO ABC | PANELA 4, 5L | und | 12 | setenta e um reais e trinta e seis centavos | R\$ 71,36 | oitocentos e cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos | R\$ 856,32 |
| 41 | Panela 10 litros | Em alumínio fundido polido com tampa; Medida: largura de 26cm, prof. 10cm; Capacidade 10 litros. | ALUMINIO ABC | PANELA 10 L | und | 12 | cento e vinte e três reais e quarenta e dois centavos | R\$ 123,42 | mil quatrocentos e oitenta e um reais e quatro centavos | R\$ 1.481,04 |
| 42 | Panela 14,5 litros | Em alumínio polido com tampa, medida: 340mm Alt:160mm Capacidade:14,5 litros. | ALUMINIO ABC | PANELA 14,5 L | und | 8 | cento e trinta e quatro reais e vinte e três centavos | R\$ 134,23 | mil e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos | R\$ 1.073,84 |
| 43 | Panela 31 litros | Em alumínio polido com tampa; Medida: dimensão: 450mm, alt. 200mm. Capacidade 31 litros. | ALUMINIO ABC | PANELA 31 L | und | 8 | duzentos e setenta e sete reais e quarenta centavos | R\$ 277,40 | dois mil, duzentos e dezoito reais e vinte centavos | R\$ 2.279,20 |



| | | | | | | | | | | |
|-------------------------|---|--|--------------|--------------------------|-----|----|--|------------|--|--------------|
| 44 | Panelão 40 litros | Em alumínio fundido polido com tampa; Medida: prof. 37cm. Capacidade 40 litros. | ALUMINIO ABC | PANELÃO 40 L | und | 8 | trezentos e sessenta reais | R\$ 360,00 | dois mil, oitocentos e oitenta reais | R\$ 2.880,00 |
| 45 | Pano de chão alvejado | Pano de Chão - de saco alvejado grande | SÃO JOSÉ | PANO CHÃO ALVE | Und | 8 | seis reais e três centavos | R\$ 6,03 | quarenta e oito reais e vinte e quatro centavos | R\$ 48,24 |
| 46 | Pano de chão | Pano multi uso para limpeza em geral, 100% algodão. Medida: 40 x 70, 100% algodão. | SÃO JOSÉ | PANO CHÃO | und | 60 | cinco reais e noventa e nove centavos | R\$ 5,99 | trezentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos | R\$ 359,40 |
| 47 | Pano de prato | Tecido felpudo, 100% algodão, estampas e cores diversas; Tamanho: 40 cm x 60cm. | SÃO JOSÉ | PANO PRATO | und | 60 | cinco reais e trinta e seis centavos | R\$ 5,36 | trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos | R\$ 321,60 |
| 48 | Pirex refratário | Vidro refratário e temperado; capacidade: 3 litros; dimensão: comprimento: 39cm; largura: 23cm; profundidade: 5,2cm; tamanho médio: 35 x 23cm. | NADIR | PIREX REFRA 3 LT | und | 12 | cento e quatro reais e oitenta e sete centavos | R\$ 104,87 | mil duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e quatro centavos | R\$ 1.258,44 |
| 49 | Tábua para cortar carne | Em polietileno, tamanho: 35 x 25. Serão toleradas variações de 1% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | PLASUTIL | TABUA CORTAR CARNE | und | 24 | vinte e oito reais e treze centavos | R\$ 28,13 | seiscentos e setenta e cinco reais e doze centavos | R\$ 675,12 |
| 50 | Conjunto uniforme para cozinheira e copeira | Vestido copeira em semprigual doméstica azul com avental frente copeira e touca. | CRIST | CONJ UNIFORME COZINHEIRA | und | 24 | duzentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos | R\$ 273,67 | seis mil, quinhentos e sessenta e oito reais e oito centavos | R\$ 6.568,08 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | R\$ 64.018,36 | | | |
| VALOR TOTAL POR EXTENSO | | | | | | | sessenta e quatro mil e dezoito reais e trinta e seis centavos | | | |

| LOTE XIII - UTENSÍLIOS DE JARDINAGEM EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 | | | | | | | | | | |
|---|-------------------------|--|-------|-------------------|-----|-----|---|-------------|---|--------------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
| 1 | Vaso para plantas médio | Em plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV; cor: terracota (cerâmica); Dimensão: diâmetro superior: 33 cm; e inferior: 20 cm, altura: 31cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MART | VASO PLAST MEDIO | und | 20 | quarenta reais e noventa e sete centavos | R\$ 40,97 | oitocentos e dezoito reais e quarenta centavos | R\$ 819,40 |
| 2 | Vaso para planta grande | Em plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV; cor: terracota (cerâmica); Dimensão: diâmetro superior: 55cm e inferior 39cm, altura 49cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MART | VASO PLAST GRANDE | und | 20 | cento e quatro reais e vinte e nove centavos | R\$ 104,29 | dois mil e oitenta e cinco reais e oitenta centavos | R\$ 2.085,80 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | R\$ 2.905,20 | | | |
| VALOR TOTAL POR EXTENSO | | | | | | | dois mil, novecentos e cinco reais e vinte centavos | | | |

| LOTE XIV - MATERIAIS DIVERSOS EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 | | | | | | | | | | |
|--|---|---|------------|------------------------|-----|-----|---|-------------|---|------------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
| 1 | Quadro de avisos cortiça com moldura alumínio | Quadro mural de feltro (fanelógrafo), com moldura em alumínio anodizado natural fosco frizado, vista de 20 x 19mm profundidade; fundo do quadro confeccionado em Eucatex 10mm e acabamento de feltro verde. Dimensões: altura 1,20cm e largura 90cm. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | MADEMASTER | QUADRO AVISO 1,20*90CM | und | 4 | duzentos e cinco reais e sessenta e quatro centavos | R\$ 205,64 | oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e seis centavos | R\$ 822,56 |



| | | | | | | | | | | |
|--|----------------------|--|------------------|----------------|-----|----|---|------------|--|--------------|
| 2 | Espelho | Espelho bisotado; medidas: 1,20m. de Altura x 90cm de Largura aproximadamente; moldura em madeira MDF na cor madeira; medidas: 5cm de largura. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | LYAN DECOR | ESPELHO 1,20M | und | 4 | cento e vinte e seis reais | R\$ 126,00 | quinhentos e quatro reais | R\$ 504,00 |
| 3 | Garraão para gelagua | Em plástico; capacidade 20l. | BRASIL GARRAFÕES | GARRAÇÃO PLAST | und | 24 | quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos | R\$ 42,94 | mil e trinta reais e cinquenta e seis centavos | R\$ 1.030,56 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | |
| R\$ 2.357,12 | | | | | | | | | | |
| dois mil, trezentos e cinquenta e sete reais e doze centavos | | | | | | | | | | |

| LOTE XV - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO – ARES – CONDICIONADO EXCLUSIVA ME/EPP, EM ATENDIMENTO AO INCISO I DO ART. 48 DA LEI Nº 123/2006 | | | | | | | | | | |
|---|--------------------------------|---|-------|-----------------------|-----|-----|--|--------------|--|---------------|
| ITEM | PRODUTO | ESPECIFICAÇÕES | MARCA | MODELO | UND | QTD | V. UNITÁRIO POR EXTENSO | V. UNITÁRIO | V. TOTAL POR EXTENSO | V. TOTAL |
| 1 | Ar- condicionado o 18.000 BTUs | Central de ar condicionado, capacidade mínima de 18000 BTUs, split system's monofásico, compressor inverter, gás ecológico, versão hi-wall, 220 volts, controle remoto sem fio, no mínimo 01 ano de garantia total, cobertura 25 m² classificação "A" do INMETRO. | ELGIN | ECO POWER 18.000 BTUS | und | 12 | três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos | R\$ 3.866,33 | quarenta e seis mil, trezentos e cinco reais e noventa e seis centavos | R\$ 46.395,96 |
| 2 | Ar- condicionado o 9.000 BTUs | Condicionador de ar tipo split frio 9.000 BTUs – alimentação 220 volts; selo PROCEL A. | ELGIN | ECO POWER 9.000 BTUS | und | 4 | cinquenta e oito reais e trinta e três centavos | R\$ 2.358,33 | quatrocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos | R\$ 9.433,32 |
| VALOR TOTAL | | | | | | | R\$ 55.829,28 | | | |
| VALOR TOTAL POR EXTENSO | | | | | | | cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos | | | |

| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| VALOR GLOBAL | | | | | | | | | |
| R\$ 1.696.837,00 | | | | | | | | | |
| um milhão, seiscentos e noventa e seis mil, oitocentos e trinta e sete reais | | | | | | | | | |

VALIDADE: O prazo de validade da proposta não será inferior a 90 (noventa) dias.

ENTREGA: Os bens deverão ser entregues no prazo máximo 15 (quinze) dias corridos.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias.

Declaramos, para todos os fins de direito, que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à entrega do objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do edital.

Declaramos, para todos os fins de direito, que todos os produtos contemplados em nossa proposta de preços possuem garantia do fabricante de no mínimo 12 (doze) meses.

HORIZONTE - CE, 17 DE JANEIRO DE 2024



À Prefeitura Municipal de Horizonte/CE.

Pregão Eletrônico nº 2023.12.21.2

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DIVERSOS, MATERIAL PERMANENTE, ELÉTRICO, ELETRÔNICO E MOBILIÁRIO EM GERAL, PARA EQUIPAR OS NOVOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, LOCALIZADOS NOS BAIRROS: DISTRITO INDUSTRIAL, MANGUEIRAL, VILA NASCIMENTO E CENTRO, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB DE HORIZONTE/CE.

Data e hora de abertura: 17 de janeiro de 2024 as 08:30h.

Razão Social: Forte Mil - LTDA - ME

CNPJ: 49.332.637/0001 - 74.

Endereço: Rua: Des. Feliciano de Ataíde, nº 736, Loja A, Jardim das Oliveiras, CEP: 60.821-420, Fortaleza - Ceará.

E-mail: forte_mil@hotmail.com

Dados Bancários: Banco do Brasil - Agência: 3474-6 Conta Corrente: 74.745-9

Representada pela Sra. Erica Lima de Holanda, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Solteira, Profissão: Empresaria, inscrita no Rg nº: 2006010272690 SSP CE e Cpf nº: 606.546.673-57, Telefone: 85 99662.0110

PROPOSTA

LOTE I - PARQUE INFANTIL
AMPLA PARTICIPAÇÃO

| Item | Descrição dos Itens | Und | Marca | Quant | V. Unitário | V. por extenso | V. Total | V. por extenso |
|------|--|-----|-----------------|-------|---------------|---------------------------------|---------------|--|
| 1 | Casinha Parque Casinha com piso de madeira de eucalipto suspenso a 1,10 m do chão e área de 2,20m x 1,50 m; Telhado: feito em meia-lua de eucalipto com tratamento autoclave. Área de ocupação do parque: 15,0m x 5,0 m. Componentes: Escada de acesso com corrimão fechado com corda. Escorregadeira feita de Angelim (madeira de lei) e pintura nas bordas laterais na cor vermelha. Teia de cordas na cor azul, tipo quadrado de madeira: rede de corda de polipropileno de alta resistência para escalada. Ponte pênsil de madeira, com corrimões laterais e cabo de aço medindo 7 a 8 de diâmetro galvanizado. 02 (dois) balanços laterais: de madeira (Angelim), com estrutura em x de madeira de eucalipto tratado, dimensão h = 3m com parafusos galvanizados, e pintura do assento na cor vermelha. Teleférico: cabo de aço com 0,2 cm galvanizado, com estrutura em x de madeira de eucalipto tratada e parafusos embutidos e galvanizados, com roldanas e meio pneu para criança descer. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 14.600,00 | quatorze mil e seiscentos reais | R\$ 43.800,00 | quarenta e três mil e oitocentos reais |

| | | | | | | | | |
|---|---|-----|-----------------|---|--------------|--|---------------|--|
| 2 | Balanco em madeira Balanco em madeira de eucalipto de 16cm a 18cm de diâmetro, com tratamento autoclave e ferragens de sustentação galvanizadas, laudo de névoa salina 400 horas em R em toda a estrutura metálica do brinquedo; Área de ocupação: 2,00m x 2,20, altura 1,80m; 02 (dois) banquinhos nas cores vermelha e amarela com encosto de 1,50 m de comprimento por 30 cm de profundidade, em madeira, com estrado para apoio. Parafusos embutidos e ferragens galvanizadas. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 3.277,33 | três mil, duzentos e setenta e sete reais e trinta e três centavos | R\$ 9.831,99 | nove mil, oitocentos e trinta e um reais e noventa e nove centavos |
| 3 | Caixa de Areia (sem areia) Toras de eucalipto com tratamento de autoclave concretadas, de 30 cm de altura fora do chão; Área de ocupação oval: 2,50m x 3,50m x 0,30 m. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 3.032,33 | três mil e trinta e dois reais e trinta e três centavos | R\$ 9.096,99 | nove mil e noventa e seis reais e noventa e nove centavos |
| 4 | Túnel de Pneu Túnel com madeira de eucalipto, com tratamento autoclave e arcos coloridos de pneus, compostos por 15 arcos com altura 1,0m x 0,90m de largura. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 7.216,67 | sete mil, duzentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos | R\$ 21.650,01 | vinte e um mil, seiscentos e cinquenta reais e um centavo |
| 5 | Cavalinho Duplo Estrutura de madeira de eucalipto com tratamento autoclave, cada tronco medindo de 16 cm a 18 cm de diâmetro, ferragens para sustentação e parafusos embutidos galvanizados, laudo de névoa salina 400 horas em R em toda a estrutura metálica do brinquedo; Área de ocupação: 1,50 m x 2,50 m, altura de 1,80 m; 02 (dois) cavalinhos na cores vermelha e azul de madeira (Maçaranduba - madeira de lei) 0,25m x 0,90 x 0,5m. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 3.733,00 | três mil, setecentos e trinta e três reais | R\$ 11.199,00 | onze mil, cento e noventa e nove reais |



| | | | | | | | | |
|---|--|-----|-----------------|---|--------------|--|---------------|---|
| 6 | Casa para bonecas Estrutura toda em madeira eucalipto com tratamento autoclave, cada tronco medindo 7 cm de diâmetro, frente medindo 2,70 m com porta de L = 0,35m e H=1,50m e 02 (duas) laterais medindo 2,00 m com uma janela em cada lateral, com dimensão de L = 0,35m e H = 0,45m e fundo vazado com 02 (duas) prateleiras; piso de madeira de eucalipto e telhado feito em meia-lua, de eucalipto com tratamento autoclave. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 8.354,00 | oito mil, trezentos e cinquenta e quatro reais | R\$ 25.062,00 | vinte e cinco mil e sessenta e dois reais |
| 7 | Bancos com encosto Banco com encosto - Estrutura toda em eucalipto com tratamento autoclave, com encosto e assentos nas cores vermelha e amarela em tábua de Angelim de 30 cm de largura e parafusos embutidos e galvanizados; Área de ocupação: 0,60m largura x 1,50 m de comprimento. Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | falcao madeiras | 3 | R\$ 1.579,67 | mil quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e sete centavos | R\$ 4.739,01 | quatro mil, setecentos e trinta e nove reais e um centavo |

Valor Total

R\$ 125.379,00

cento e vinte e cinco mil, trezentos e setenta e nove reais

**LOTE III - MATERIAL ELÉTRICO/ELETRÔNICO
AMPLA PARTICIPAÇÃO**

| Item | Descrição dos Itens | Und | Marca | Quant | V. Unitário | V. por extenso | V. Total | V. por extenso |
|------|---|-----|--------|-------|-------------|----------------|--------------|--|
| 1 | Caixa de som portátil com alto-falante de, no mínimo, 6w RMS. Deve possuir rádio FM e conexões Bluetooth, USB, Micro SD e entrada auxiliar para facilitar a conexão a computador, dispositivos móveis ou a qualquer outro aparelho com saída P2. Formato de áudio: MP3; Rádio: frequência FM 88 - 108 MHz, busca automática e memorização das estações; bateria interna recarregável (800mA) com autonomia de até 3 horas; LEDs coloridos que mudam de cor automaticamente e alça resistente para transporte. Medidas da caixa de som: 14,5 x 11,5 x 9,5 cm (altura x largura x profundidade). Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. | und | grasep | 3 | R\$ 779,67 | R\$ 300,99 | R\$ 2.339,01 | dois mil, trezentos e trinta e nove reais e um centavo |